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PRINTCENTER 
TRÜKIB ORIENTEERUJAT Balti MV-võit ! 
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Balti MV oli tänavuse hooaja tähtsaim rahvusvaheline võistlus Eestis. Kodus ei saa 
püstitada madalamat eesmärki kui võit. Ja võit tuli! Lõpuks küll selge vahega, kuid 
võistlus ise oli väga pingeline ja ettearvamatu. Olukorra tegi keeruliseks maastik, mis 
käis enamikule üle jõu ja pakkus ootamatusi. 

Kahepäevase võistluse mõlemal päeval suutsid stabiilset jooksu teha vaid eesti 
naised. Avapäevalt tuli kaksikvõit - Merike Vanjuk ja Annika Rihma ja teatejooksus 
teine koht. Seevastu tavarajal Olle Kärneri individuaalesikoha saanud ja kuue mehega 
esikümnes olnud mehed ei pääsenud teatejooksus isegi kolme parema hulka. 

Meie noorte- ja juunioride avapäev ebaõnnestus täielikult. Ilmselt oli nii sportlastel 
kui ka treeneritel kurb õhtu, kuid teatejooksuks oldi kui ümbersündinud. Tänu noorte 
heale sooritusele teatejooksudes tuligi meile võistkondlikult selge võit! 

Tegutsesin Balti MV volinikuna ja nägin võistluskorraldust seestpoolt. On vana tõde, 
et rahvusvahelised võistlused on ebatavalised korraldajale, sest võistlejate kultuuriline 
taust erineb. Vürtsi lisas kirjalikult ning korrektselt kokkuleppimata võistlusjuhendi 
muudatused. Näiteks loosimist tuli mitmel põhjusel korrata, sest riigid tõlgendasid 
juhendit erinevalt või muutsid korduvalt võistlejate nimesid. 

Teatevõistlus oli korralageduse tipp, sest lõunanaabrid ei kasutanud korraldajale 
antud Sl-kaardi numbreid, vaid mulle tundus, et võtsid esimese kättejuhtunud pulga ja 
sööstsid rajale. Kindlasti pole meilgi kõik parimas korras, kuid vähemalt koondise juh
timine on kindlates kätes ja info liigub võistlejateni. Naabritel on siin palju arenguruumi. 
Rakvere OK korraldusmeeskond lahendas siiski kõik probleemid edukalt ja osalejate 
nimel tänan Rakvere OK võistluse eduka läbiviimise eest! 

Balti MV on alati olnud kavas ka veteranide võistlusklassid, kuid põhiline osalejate 
hulk on ikka korraldavast riigist. Tuginedes lõunanaabrite poolt telefonis antud 
lubadustele ja soovidele viia veteranide võistlus uuele tasandile, korraldasime tänavu 
täismahus veteranide Balti MV. Programmis oli tavarada ja riikidevahelise teatejooksu-
võistlus. EOLi poolt auhinnad ning võistkondlik karikas. Kuid Balti MV kujunes rohkem 
meie omavaheliseks asjaks, sest külalisi oli liialt vähe. 

Balti riikide orienteerumisjuhid kohtuvad augustis ja siis tuleb tõsiselt aru pidada 
veteranide võistluse tuleviku osas. EOLi seisukoha kujundavad siin eelkõige veteranid 
ise. Kas me soovime minna Lätti-Leetu võistlema ja suudame igas vanuseklassis välja 
panna vähemalt 3 võistlejat ja teatevõistkonna? Kas see huvitab meid niipalju, et soovi
me võistlusreisi ise kinni maksta? Ootan siinkohal veteranidelt aktiivset tagasisidet. 

JOKA 
Esikaanel: 

Rajal on Olle Kärner. 

Foto: Arvo Saal, montaaž: Riju Johanson 

Järgmine Orienteeruja ilmub: nr 4/101 juulis 2007 

Kaastööd Orienteerujasse nr 4 saata hiljemalt 18. juuliks. 

Väljaandja: Eesti Orienteerumisliit; www.orienteerumine.ee 

Peatoimetaja: Arvo Saal, tel 5531 235 arvo.saal@maii.ee 

Toimetus: a jak i r i@or ienteerumine.ee 

Sixten Sild, Maret Vaher, Jürgen Einpaul, 

Mihkel Järveoja, Käidi Ruusalepp 

Keeletoimetaja: Aili Miks 

Kujundaja: Riju Johanson 

Kojukanne: Eesti Post 

Tellimine: Eesti Orienteerumisliit 

eol@orienteerumine.ee, tel/faks 6398 681 

Tellimishind aastaks 200 krooni. Arveldusarve: 10220034030010 

Eesti Ühispank 

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid nende selguse huvides toime

tada ja lühendada. Kaastöid ei retsenseerita ega tagastata. 

Toimetus ei vastuta kuulutuste ja reklaamide sisu eest. 

Ajakiri Orienteeruja iimub 7 korda aastas. 

klubi ei korralda EOLi võistlusi just iga aasta. Kuid kui korraldab, 
siis silmapaistvalt. Eesti MV lühirajal ja teatejooksus Mägede külas 

oli selle tõestuseks. Ideaalne võistluskeskus, läbimõeldud võistluskorraldus, värske 
orienteerumiskaart ja ilus ilm tegid nauditava nädalavahetuse. Määrustepäraselt läbis 
raja 440 võistlejat. 

Hea on tõdeda, et võistlejate arv oli kasvanud ja jääb alla vaid 2002.-2003. aasta 
tasemele. Need olid aastad, kus HD14 klassi olid vallutanud Jaulva revolutsiooni" 
lapsed. Suurte üllatusteta kulgenud meistrivõistluste ainuke intriig allakirjutanud OK 
Võru liikme jaoks oli meeste teatejooksus. 

EOLi presidenina on mul hea meel, et Eesti Kaitsejõudude Spordiklubi on koon
danud enda alla suure osa meie koondise tuumikust. See on väga vajalik toetus 
meie tippudele! Teisalt kaob huvi Eesti MV teatejooksu vastu, kus klubid peavad 
võistlema sisuliselt Eesti koondisega. OK Võru noor meeskond oli aktiiv
ne ja hoidis meeste teatejooksu kontrolli,all kuni teise vahetuse 

viimase kilomeetrini. Siis ei jätkunud Lauri Sillal 
kogemusi ja väike viga viis selleni, et võrulaste 
ankrumees Markus Puusepp ei saanud stardist 
silmsidet Olle Kärneriga. See oleks hoidnud 
pinget võistluse lõpuni! Kui OK Võru suudab 
võistkonda säilitada ehk sõjavägi ei võta poisse 

oma rüppe, on järgmine aasta ootamas ees 
kõva heitlus parima teatemeeskonna tiitlile! 

Leho Haldna 
10.06.07 
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Orienteeruja esimesed 
100 numbrit 

Ajakiri Orienteeruja on jõudnud ümmarguse juubelini - 100 numbrit on mär
kimisväärne sündmus! Olles olnud Orienteeruja, tookord veel ajalehe, sünni 
juures, püüan meenutada asjade algust ja aastate jooksul toimunut. 

1993. aasta lõpus valiti mind EOLi presidendiks ja olin täis tahtmist midagi 
ära teha. Sel ajal erines EOLi juhtimine täielikult tänasest. Kord kuus kogunes 
EOLi volikogu, kus klubide esindajad kirglikult vaidlesid Eesti orienteerumise 
oleviku ja tuleviku üle. Ja vahelduseks pesti ka „musta pesu". Kuigi kohal olid 
klubide esindajad ja info jõudis klubijuhtidele otseallikast, oli ikkagi olemas lai 
ring orienteerujaid, kellele info EOLi tegemistest õigeaegselt või moonutuste
ta kohale ei jõudnud. Internetikasutajate arv oli sel ajal ju pea olematu. 

Tõenäoliselt vormus Orienteeruja ajalehe väljaandmise mõte kuskil Tartu-
Tallinna maanteel. Volikogule sõitvad tartlased kasutasid minu küüti ja kohe 
kui Milvi Kivistikuga ajalehest juttu tegin, oli Orienteeruja sündinud. Milvil oli 
kõik valmis mõeldud ja ta ootas vaid rohelist tuld EOLi juhtkonna poolt. Aprillis 
1994 ilmuski esimene ajaleht Orienteeruja. Vähemalt minu jaoks ilmus ta 
selleks, et jääda igaveseks! 

Ajalehe algusaegadel oli raske leida erinevaid teemasid, sest toimusid ainult 
traditsioonilised võistlused. Noorte tegevust peaaegu ei olnud, rattaorien-
teerumisest, rogainist, ekstreemspordist polnud meil kuuldudki jne. Tellijad 
kaebasid, et ilmub liialt palju võistluste protokolle. See oli internetieelse ajastu 
märk, kui ametlikud tulemused ilmusid mitu nädalat pärast võistlust. 

Orienteeruja tegemine on olnud meeskonnatöö, kuid suurim vastutus ja 
töökoormus on olnud ikka peatoimetajal. Milvi Kivistik andis peatoimetamise 
üle Maret Vaheriie 1997. aastal. Maret pidas vastu 5 aastat ja valmistas koos 
oma tiimiga suure üllatuse - ajalehest sai ajakiri. Ma sain aru küll, et midagi 
„susiseb", kuid tegelikkus ületas ootused. Tänu Tõravere trükikoja toetusele 
saime trükise, mida orienteerujad võisid uhkusega kõigile näidata. 

Üks reegel on Orienteeruja toimetamisel olnud see, et peatoimetaja otsib 
või kasvatab endale ise järglase. Kui Maret pakkus välja noore Jürgen Einpauli 
nime, oli see mulle ootamatu. Jürgen tegi kõva tööd kaks aastat (2003-2004) 
ajakirja edasiviimisel, kuid olukord muutus 2004. aasta lõpuks kriitiliseks. 

Väljaandmise kulud olid kasvanud, ühiskondlikus korras tehtava töö maht 
ületanud mõistlikkuse piiri, tellijate arv oli langenud alla sponsorite huvikriitilise 
piiri jne. 

Sama aasta lõpus Pühajärvel toimunud EOLi üldkogu vormistas klubide 
vahel kokkuleppe, et ajakirja ilmumiseks on vajalik vähemalt 500 tellija 
olemasolu. Klubide selge toetus liidule ja peatoimetajale Arvo Saalile ajakirja 

väljaandmiseks ning suurtoetaja AS Printcenter jätkuv huvi orienteerujaid 
aidata lubasid ajakirjal kriisist välja tulla ja edukalt jätkata. 

Vesteldes erinevate peatoimetajatega võib teha järelduse - toimeta
mine oleks imelihtne, kui meil oleks aktiivseid autoreid, kes peavad 
lubadusi ja tunnevad kalendrit. Kuna enamik kirjutajad teevad seda 
oma palgatöö ja muude hobide kõrvalt, on tihti probleeme olnud 
materjali tähtaegse kokkusaamisega. 

Olen ise ka pidanud peatoimetajalt viimast tähtaega lunima, et siis, 
hambad ristis, kokkulepitud presidendiveerg valmis kirjutada. Minu 
arvates läheb autorite leidmisega siiski järjest lihtsamaks ning ka 

teemasid, mida kajastada, on rohkem. Paljudel on elu esmavajadused 
kaetud ning võimalus pühenduda rohkem hobidele. Ja miks mitte 

hakata kirjutama Orienteerujale?! 

Tänan kõiki, kes on aastate jooksul Orienteeruja sisu-ja vormi eest 
hoolt kandnud! Või lihtsalt toetanud. Teid on palju! 

LEHO HALDNA, EOLi president 

10.06.07 kell 22.00 ehk 2 tundi enne tõeliselt viimase 
tähtaja kukkumist. 

«Orienteeruja»—. 
• t ° l B , e on Sind vaia 

mmm*. 

Orienteerujal on juubel 

Täpselt sada numbrit on 
lugejani jõudnud 

Õnnitlen ja tänan kõiki meie ajakirja Orienteeruja lugejaid, 
toetajaid ja kaasautoreid! 

Orienteerumisliidu väljaanne on läbinud küllalki 
loomuliku ja sujuva kujunemistee infolehest ajaleheks ja 
edasi värviliseks ajakirjaks. Sellel teel on olnud raskusi, aga 
ühiselt on suudetud edasi minna. 

Milvi Kivistiku alustatut jätkasid toimetajapostil Maret 
Vaher ja Jürgen Einpaul ning viimastel aastatel allakirjuta
nu. Oleme kõik püüdnud Orienteerujat teha oma võimete 
ja oskuste kohaselt. 

Aga ainult toimetajast ei piisa. Aastate jooksul on 
Orienteerujal olnud palju viljakaid kaasautoreid. Tänan 
kõiki teid kirjutatu eest! 

Lugedes 100. numbri puhul eelmisi Orienteerujaid, 
torkas sageli silma, et aastate jooksul on avaldatud palju 
kasulikke nõuandeid, mida peaks ikka ja jälle kordama. 
Tulevad ju orienteerumise juurde aina uued noored ja kas 
vanematel tegijatelgi neid ajalehti-ajakirjugi väga palju 
alles on. 

Kõigilt orienteerujatelt ja selle spordiala huvilistelt oota
me edaspidigi kaastöid. Paljust on kirjutatud, palju aga 
veel kirjutamata. Teretulnud on kirjutised kõigis vähegi 
orienteerumisega seotud valdkondades. 

Huvi pakuvad ka ajaloolised ülevaated - kuidas ja mida 
tehti ning kus käidi aastakümnete eest. Samuti Eesti orien
teerumist mõjutanud ning oma jälje sinna jätnud inimeste 
tööde ning tegemiste meenutamine. 

Paljud meie hulgast käivad võistlustel väljaspool Eestit. 
Nendeltki ootame ülevaateid koos pildi- ja kaardimaterja-
liga. 

Kindlasti on huvitavaid teemasid, mida Orienteerujas 
kas pole üldse mainitud või millest on vähe kirjutatud. 
Orienteerujate ajakiri annab teile kõigile võimaluse midagi 
ära teha. Ja tehtut saavad siis kõik teisedki lugeda. 

Sada on tore number, aga aeg kiirustab edasi. Aina 
uued võistlused ja sündmused ootavad, cl neis järgmistes 
ajakirjades kirjutada-lugeda. Tuleb minno edasi, mitte 
tukkuma jääda. 

AI 'Vn ',AAL, to imeta ja 
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"Orienteeruja" -
©ÜM MBDD 3A DDD • 

Lühike, kuid õpetlik pajatus Orienteeruja peatoimetamisest aastatel 1998-2002. (Numbrid 
33-69, kokku 37 numbrit, s.h. 20 ajalehte ja 17 ajakirja). 

L" M A R E T VAHER 1 

Kõik sai nähtavasti alguse paari lapsiku "pudrusöömisreisi" kir
jeldusega. Ju ma nendega Milvile (Milvi Kivistik, Orienteeruja 
looja ja esimene peatoimetaja) silma jäin, nii et kuna ma tollal 
Tartus elasin ja õppisin, siis kutsus ta mind lisaks Tarvole 
(Avaste) ajalehe küljendamispäeval korrektuuri lugema. Mõne 
kuu möödudes läks jutt sellele, et Milvi peab 
plaane ülikoolist pensionile minna ja ühtlasi 
tagasi oma lapsepõlvekoju, Perakülla elama 
asuda. Sellega seoses tahab ta ka ajalehe 
peatoimetaja auväärse ameti maha panna. 

Nagu hiljem selgus, ei olnud Tarvo ajalehe 
peatoimetaja kohast huvitatud (ju ta oli selle 
köögipoole ja töömahuga juba liiga hästi 
kursis!) ja nii tegi Milvi parema kandidaadi 
puudumisel mulle ettepaneku ajalehe toime
tamine üle võtta. Olin ettepanekust ja usaldusest pisut elevil ja 
kuna kõrvalt vaadates tundus see toimetamise ja küljendamise 
töö päris põnev ka, ei kahelnud ma kaua (ja kaua üks 24aastane 
ikka kahtleb!). 

Loomulikult ei olnud ma tol hetkel töö suurusest ja isegi oma 
ülesandest midagi aru saanud ja nõnda ma esimesed 5 numbrit 
1998. aasta alguses (numbrid 28-32) ikka ootasin, et Milvi 
organiseerib kuskilt ja kuidagi ajalehe 
materjalid kokku ja mina sõidan üksnes 
küljenduspäevaks Tartusse küljen-
dusprogrammi õppima ja korrektuuri 
lugema. 

Õnneks oligi Milvi vanast inertsist 
veel pool aastat sisuline peatoimetaja ja 
nii need numbrid välja antud said, kuigi 
pisut lahjema sisuga kui mõned eelmi
sed. Ajalehe tehniliseks küljendajaks oli 
Milvi leidnud toreda tudengi Jaan Lepiku, kelle käes see töö 
lausa lendas. 

Suve lõpuks oli Milvi siiski Perakülla ära kolinud ja nii ma 
ühtäkki avastasingi end tudengite MMilt Norrast naastes 

hiigelsuure probleemi ees, kuidas järgmine ajalehe number (nr. 
33) trükikotta saada. 

Õnneks ei jätnud Tarvo mind tollel raskel hetkel üksi ja nii 
minu päris esimene (tegelikult siis Tarvo ja minu) küljen-
datud-toimetatud ajaleht pärast 21 lakkamatut tundi arvuti 
ees valmiski. Olime arvestanud tavalise 8-10 küljendustunniga 
kui pühapäeva hommikul alustasime, aga välja kukkus nii, et 

pääsesin Tarvo tööandja, Aprote ruumidest Tõraverest 
15 minutit enne uue tööpäeva algust minema. 

Kuidas ma järgmise numbri valmis sain, seda küll 
ei mäleta. Kuna olin juba 1997. aasta lõpus kolinud 
Pärnumaale Audrusse, pidin nüüd selleks, et ajalehte 
edasi teha, endale kiiresti arvuti ja printeri ostma. 
Nende seadistamine ja internetikaablite vedamine oli 
paras peavalu ja andis minusugusele arvutivõhikule 
korraliku õppetunni. Samuti olid küljenduspro-
grammil omad riukad: tema soostus töötama ainult 

inglisekeelse klaviatuuriga ja seepärast õppisin täppidega tähti 
tegema numbrikombinatsioonide abil. Suure õ tähe kood on 
näiteks alt + 229, väike õ alt+ 0245, ä alt+132 jne. See "klave
rimäng" on mul siiani seljaajus ja harjumusest on suur kasu 
näiteks välismaalt Eestisse (ja vastupidi) e-kirju saates. 

Küljendamise juurde ma Audrusse abilisi leida ei osanud 
ja nii tuli pisaratega pooleks kõik järgmised numbrid üksi 

valmis pusida. Hämmastav, kui hästi trükis võib peita 
kõik valud ja vaevad, mis tema loomisel nähtud! 
Igatahes näitab kuupäev 34. numbri esikaanel, et see 
ajaleht sai valmis kiiremini kui ühe kuuga. 

Küljendamine, eriti sellisel amatöörlikul tasemel, 
on väga isiklik töö, sest kajastuvad ju iga lehekülje 
ülesehituses küljendaja hinnangud ja vaated. Eriti 
võimendub see veel juhul, kui küljendaja ja toimetaja 
on ühes isikus. Toimetamine meeldis (ja meeldib) mulle 
endiselt, aga küljendamise juurde igatsesin ma kedagi, 

kellega iga üksiku lõigu kujunduse teemal vaielda ja arutleda. 
Kord sattus mulle sellisel ajalehe valmistamise kiirel perioodil 

külla õde Ruth, kes siis lahkelt terve ühe päeva (umbes 2-3 
lehekülge) mul küljendada aitas. Kutsusin teda hiljemgi, kuid 
pärast seda ühte päeva uuris ta hiljem alati enne küllatulekut 
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järele, millega ma nädalavahetusel tegelen, s.t. ega ometi mitte 
küljendamisega. 

Üsna esimeste numbritega sai mulle selgeks, et ajalehe 
kokkupanek ei ole paari päeva töö. Nii nägi tavaline küljendus-
päev välja järgmine: äratus 6.30, 7.00ks bussile, 8.00 tööpäeva 
algus. 17.00 tööpäeva lõpp, 17.45 kodus tagasi, väike võileib, 
trenni. Umbes 21.00 istusin arvuti taha ja küljendasin vastavalt 
enesetundele südaööni või mõned tunnid kauem. Hommikul 
taas äratus 6.30, kui aga ilmumise tähtaeg kollitama hakkas 
(võistluskutsed!), istusin arvuti taga 6.15ni. Siis külma vee alla 
ja tööle. 

Sellist graafikut ei suutnud ma üle kolme päeva pidada: silmad 
hakkasid valusalt kipitama, justkui oleks neist liivapaberiga üle 
veetud ja kogu keha valdas magamatusest ja istumisest põhjus
tatud iiveldustunne. Tõsi, ma ei mäleta, et ma lausa oksendanud 
oleksin. 

Aga tavaliselt sai siis ajaleht valmis ka. Paljudele on 
vast tuttav tunne, mis valdab ülikooli lõputööd vormi
stades. Aga kui neid lõputöid tuleb teha 7-8 tükki aastas? 
Võrdluseks olgu ka maini-tud, et poolteist ööpäeva 
(s.t. 36tundi, sealjuures 2 järjestikust ööd) osalemist 
seiklusspordivõistlusel on selle kõrval puhas nauding... 

Kui kaua ühe numbri küljendamine aega võtab, ei 
suutnud ma tollal ega ka praegu välja arvutada. Tundus 
vaid, et tegelesin sellega 24 tundi ööpäevas ja 365 päeva 
aastas. 

Paar päeva pärast järjekordse «lapsukese" valmimist 
ei suutnud ma ajalehti tavapärasel moel lugeda, jälgisin vaid 
küljendust: milliseid kirjafonte ja tähesuurusi on kasutatud, 
kuidas need omavahel kokku sobivad, kas pildid lähevad loogi
liselt artikli juurde, kas lugude paigutus moodustab terviku. Kui 
leidsin poolitusvigu või lõpetamata artikli, vangutasin mõistvalt 
pead. Ka sellest „veast" pole ma siiani päris lahti saanudki. 

Küljendatud ajakirja materjale suure ümbrikuga Tõravere 
trükikotta ära saates oli mul tunne veel kõhklev: kas ikka said 
kõik fotod kaasa, mis nüüd seekord valesti läks ja mille eest 

mind seekord kurja kriitikaga kostitatakse. Samas hakkas juba 
kontidesse tulema ka imeline vabadusetunne - „Oh, kus nüüd 
mul on alles palju vaba aega, mida ma kõik sellega teha võin!" 
Muidugi läks see meeletu hulga vaba aja tunne paari päevaga 
üle, samuti ununesid iseendale antud lubadused kohe esimeste 
materjalide saabudes uut numbrit küljendama hakata. 

Ometi kaalus positiivne tagasiside üles (peaaegu) kõik kõhk
lused, ahastused ja vaevad arvutiekraani taga. Põhjalikkuse ja 
südamega tehtud kaastööd, arvamused, vaimne toetus teistelt 
"unetutelt" - kõigel sellel oli erakordne jõud. Tellijate arvu 
tõus, lugejamängudest aktiivne osavõtt; klubide, firmade ja 
eraisikute tingimusteta toetus loosiauhindade väljapanemisel 
jms - ka need olid faktorid, mis andsid jõudu jätkata ja ära 
seedida aeg-ajalt saadud negatiivne tagasiside. 

Tänaseks päevaks on mustvalgest ajalehest saanud valdavas 
osas värviline ajakiri ning kahe järgmise peatoimetaja käe all 

on see üha sisukamaks muutunud. Iga 
aastaga läheb tugevamaks ka toimetuse 
tuumik, ajakirja traditsioonilistel "aas
takonverentsidel" lähevad arutelud aina 
professionaalsemateks. 

Usun, et ajakirja tellijate arvul on veel 
tõusuruumi ja edaspidi ei pea seda klubide 
ühise jõupingutusega turgutama. 

Meie, orienteerujad, võime kõhklus
teta olla uhked oma üsna ainulaadse 
häälekandja ja selle tegijate visaduse 

üle. Maailma o-rahvaste seas oleme sellega minu subjektiivse 
hinnangu kohaselt esikuuikus. MMi teatejooksudes ei ole meie 
võistkonnad veel nii kaugele jõudnud. 

Kui lugeja nüüd siiamaale on jõudnud, siis ehk mõistab ta, kui 
oluline on ajakirja tegijatele igasugune vastukaja nende tööle; 
kui oluline on iga väikseimgi pingutus kaastööde tähtajast 
kinnipidamisel ja eelkõige nende tegemisel. Ning loodetavasti 
andestab lugeja mulle ka suurusehullusena kõlava pealkirja. Cg 

ORIENTEERUJA JUUBELIKS 

: A I L I M I K S : 

Spordikauge tähenärija 
tähelepanekuid 

Orienteeruja keeletoimetaja 

Martsi lõpus oli mul põhjust ajakirja toi
metajale helistada, et teda Orienteeruja 
100. numbri eel rõõmustada. See rõõ
musõnum oli meie pere vanima liikme, 

mus ajakirjast: "Loe nagu seiklusjutte..." Mida, mida? Muu Hiline Üleküpsenud 
Selle sõnumi kiiredastamisega tõmbasin kuivik?! Kiu IM Ugi pool IBJandit kestnud 

endale ise ämbri kaela! Arvo Saal pakkus ajakirjanikulote. olen (<• j•,<T11uc 1 küll oma, 
võimalust minulgi öelda oma arvamus küll teiste (eksllde kullal (ühtede närimise 

72aastase meesterahva kokkuvõtlik arva- ajakirjast. ehk i' iil öeldes keeleloimetamise 
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ja korrektuuriga, kas võib siis sellise töö 
kõrvale mahtuda ka elamusi? 

EUREKA! 

Lühikese mõtlemisaja järel jäin siiski nõusse. 
Äkitselt tekkis vajadus vaadelda seda O-ala 
ja inimesi hoopis teisest vinklist. 

pQimpnp avastus 

I / i i l I I I V - I I I . e n a m i k u s 
tunduvad nad olevat kiiksuga inimesed! 
Kes teised tormaksid pea ees ööpimedasse 
metsatihnikusse mingit KPd otsima, lõhuksid 
oma kalleid rattaid kaljunukkidel turnides, 
poolhingetult ja -magamatuna püsiksid püsti 
mitu ööpäeva ühtejärge, meeskonnavaimu 
hoides ja üksteist toetades pingutaksid 
kindla eesmärgi nimel - võita iseennast 
ja võimalusel kõiki teisigi! 

Kiiksuga inimesi olen elus ikka otsinud ja 
leidnud ka. Nad on teistmoodi ja erilised, 
fanaatilisedki, ent oma alast vaimustunud 
ja ühtehoidvad. 

Minu kiiks on olnud teatriharrrastus, 
tosin aktiivsemat tegevusaastat Otepää 
rahvateatris, esinemised suurtel teatrila
vadel ja teles, ringreisid ja festivalid suure 
N.Liidu aegadel naaberriikide teatrikeskustes. 
"Hullud, rabavad ilma rahata proovidel ja 
poolte öödeni ringreisidel," räägiti meie
taolistest. Ja arvati kindlalt, et kiiksuta ei 
saa need inimesed olla... 

Näete siis.millest see hingesuguluse tunne! 
Mitme inimpõlve jooksul õpetajaile, raadio- ja 
telediktoritele ning näitlejatele kõnetehnikat 
õpetanud maestro Karl Ader võrdles pingelist 
spordivõistlust hea teatrietendusega. 

Teine avastus: targad ja mit
mekülgsed peavad need 

orienteerumisega tegelevad inimesed olema! 
Üksainuke kinnitus selle kohta mu varasemast 
ajakirjanikutööst ka meenub, kui (tollalgi tänu 
Arvo Saali soovitusele) läksin Otepää-mail 
orienteerumisvõistluse lõppedes küsitlema 
võitjat, Sixten Silda. Nüüd näen tema nime 
ajakirja Orienteeruja toimetuse nimekirja 
eesotsas, loen tema ja teiste toimetuse liikmete 
Maret Vaheri või Mihkel Järveoja artikleid 
ja saan TARGEMAKS. 

Häbenemata ja ausalt tunnistan, et algus 
oli sel targemaks saamise teel üsna konarlik: 

isegi tühipaljas KP tekitas tõrke (üldteemalises 
ajalehes oli vanasti nõue kõik lühendid avada 
ehk "lahti kirjutada"). Võtsin teadmiseks, 
et see on erialane ajakiri, harjusin ära. Ent 
esimesed lood rogaini nime kandvast võistlu
sest tekitasid küsimärkide rea, mis rasplina 
mööda selgroogu kraapis ja külmavärinaid 
tekitas - s.t. midagi õudset ja julma peab see 
ala olema! Lugesin, huvi tõusis igast uuest 
loost lausa tippu, ja - harjusin ära... 

Siis jälle uus: "XDream, unistus seiklejatele", 
nagu kirjutas Kaja Pino kolme ala kevad-
etapist Kõrvemaal. Põnevat on eesti soost 
orienteerujad nüüd toonud Orienteeruja 
veergudele suure maailma eri paigust, nagu 
näiteks Margus Hallik Itaaliast ja Põhja-
Ameerikast või Timo Sild Austraaliast 
jt. Ent need võõrkeel(t)est eesti keelde 
otserännanud nimed tekitavad pärisvõhikule 
kindlasti küsimusi ja hirmugi: mis need on, 
kui palju neid veel on tulemas? 

Arvata, et uuenemise teel on orienteerumine 
eriti viimaseil aastail. Sellest annab märku 
näiteks Eesti Orienteerumisliidu presidendi 
Leho Haldna artikkel "Euroküpsuse näita
mise aeg on käes", kus seisab kirjas, et Eesti 
võõrustab maailma tipporienteerujaid juba 
kuues kord. 

Või näiteks Sixten Silla artikkel 
"Orienteerumismaailma vägevad käisid EMiks 
valmistumas". Otepää-mail oli soomlaste 
treener ütelnud siinsete metsade, võsastike 
iseloomustamiseks värvika lause: "Tuleb 
liikuda nagu soomustank." 

Kolmas avastus: kõikidele 
kirjutistele, olgu 

need lühemad või üsna pikad, on omane 
pinge, mida võistleja ise kogenud ja läbi 
elanud. Seda tundma õppides ei häiri ka 
enam need KP numbrid, mis on ju olulised 
märgid neil higist-vaevadest-rõõmudest läbi 
immutatud o-teedel. 

Ja tore, et päris verinoored kirjasaatjad 
on tihtigi osanud oma elamusi samas laadis 

kirja panna, usustavasti vanemate ja kogenud 
tippude lugusid jälgides-lugedes. Usun, et 
nii saab ajakiri olla ühteaegu nii spordiala 
tutvustaja kui ka (noorematele) eneseväl
jenduse ja (spordi)kroonika koostamise 
õpetaja. 

" V T 1* avastus: looduses ja 
X N I C L J C l ö rasketel radadel rü
gajatel peab ilmselt olema tavainimestest 
arenenum ja huvitavam huumorisoon. Seda 
soont on vägagi hästi tunda ajakirja nalja-
nurka kirjutaval dr. 0-Tropsi(ku)l. Muigab 
iseenda üle, nopib o-rajalt kaasvõistlejate 
suust kukkunud pärleid ja leiab lumeta tal
vest või meie ümber vohavast poliitilisest 
mudamaadlusestki heledamaid laike. 

Viies avastus: ajakirja on omaks 
võtnud head asjatundjad, 

nagu Vello Viirsalu, kes on ajalukku süüvinult 
suutnud avastada, et esimene orienteerumis-
jooks Eestis toimus juba 1926. aasta 19. juunil 
Pirita jõe põhjakaldal, et kaardirevolutsioon 
toimus 1960-1970ndail aastail jne, jne. 

Ja lõpuks, intervjuud nendega, kes on 
oma hinge orienteerumisele "müünud" või 
mitme põlvkonna sportlaste kasvatamisel 
peaosalised olnud. Nii näiteks Maire Raidi 
lugu Paides elavast võimlemisõpetajast Eha 
Teppost. Südantsoojendav! Inimlik. 

Kuues avastus: kõik see uue
nemine meis ja meie 

ümber, nagu on noored IT-mehed, uute 
radade otsijad o-spordi arendamiseks. 

Vaidlus selle üle, mis on, mis kaob või jääb, 
virvendab vastu ka mõnelt Orienteeruja 
leheküljelt. On üleskutseid: tulge rohkemal 
hulgal metsast välja, olge nähtavamad! 
Ent siis ei oleks see enam seesama 
spordiala, oletan minagi, spordivõhikust 
tähenärija. 

Ajakiri ongi see aken, mis avab ka 
teietaoliste, kiiksuga inimeste imetegusid! 
Kujunduselt ja välisilmelt ei anna alla 
ühelegi kvaliteetajakirjale! 

Ehk tasub hoopis igal tellijal leida hea 
sõber või tuttav ja soovitada, et Orienteeruja 
on kõige parem ja kaasaegseim seiklusjuttude 
raamat. Siis kasvab ka tellijate arv 5501t 
võibolla veerandigi võrra. Ja kirjasõna on 
see, mis jääb meist kauemaks - jutustama 
legende ja tõestisündinut. 7" 
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Merike Vanjuki kommentaare 

10 

Kahe aasta eest samal maastikul peetud 

Eesti MVst oli teada, mis meid metsas ees 

ootab. Seega edu saadab neid, kes saavad 

kohe kontakti kaardi ja maastikuga ning 

säilitavad külma närvi kuni lõpuni, sest KPsid on 

suhteliselt palju. 

S - I Saanud kaardi ja näinud, et 1. KP on 

samas regioonis, mis EMVI oli naiste finaali 2. 

KP, millega ma tookord alt läksin, tegi mind 

ettevaatlikuks. Otsustasin läheneda paremalt, 

ümber suure lohusüsteemi. Leidnud kindlalt 

paiga kaduva rajakese ja lohu ristumisel, la

sin jooksukiiruse praktil iselt nul l ini , et täpselt 

künkad-lohud välja lugeda. Kõik klapib, vaade 

vasakule ja ongi õige KP. 

I - 2 Suunaga piki lohkude põhjasid ja 

küngaste harjasid suusarajale. Alles nõlvast 

üles jõudes märkasin, et suusarada vi ib 

paremalt otse punkt i . Punktist väljudes oleks 

pidanud kohe paremale, tumerohelise ala 

äärde ennast kinni jooksma ning lõpp samuti 

mööda suusarada. 

2 - 3 Tagasi suusarajale, läbi tumerohelise 

ala kõlviku piirile (mis metsas nägi välja 

sihina), seal asuv orvand jääb veidi paremale, 

järel ikult poolvi l tu nõlvast alla. 

3 - 4 Pikk etapp, kasutan täiel ikult 

teejooksu varianti. Arvatavasti oli veidi 

kiirem lahendus, kui alguseosa joosti mööda 

raiesmikuäärt. 

4 - 5 Lühike etapp poollagedal-lagedal. 

Oi, vasakult juba onnike paistab, võtan kohe 

veidi paremale üle künka järgmise pikl iku 

künkakesele, kust peaksin punkti nägema. 

Aga ei näe! Seisatan, mulle tundub lage 

küngas, kaardil valge mets, aga reljeef klapib. 

Astun paar sammu edasi, ohh! kergendusega, 

punkt paistab. 

5 - 6 Teele, nina mööda metsa, kaks 

suuremat lohku paremal, järgmise nina taga 

peaks minu KP olema. On! 

6 - 7 Otsustan minna otse mööda 

mäenõlva lohust läbi orvandisse. Kuna nõlv 

on üsna risune ning mahalangenud puid 

täis, laskun liiga varakult lohku, lisaks 

ei kontrol l i suunda, raiesmik paistab. 

Korrigeerin end, tuleb piki nõlva hoida 

vasakule. 

7 - 8 Sooots, teerada, lõige üle 

nina. Väike sooriba otse ees, punkt jääb 

paremale. 

8 - 9 Plaan oli joosta suunaga otse. 

Aga ei t ihka risusest nõlvast üles minna, 

jooksen liialt pikalt nõlva äärt mööda 

kuni sooni, alles siis üles rajale. Nähes, 

et rajake viib kaarega punkt i , teeb hetkel 

minu jaoks punkti läbimise lihtsaks. 

9 - 1 0 Sama tee tagasi, rajale, üle lageda. 

1 0 - 1 1 Kahe künka vahelt sadulast läbi, 

mööda orvandit, kivi, piki küngast orvandisse, 

punkt ninal. 
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1 1 - 1 2 Lagedale, orvandist üles, läbi 

rohelise, veidi jooksen piki sihti, lõikan lohku, 

orvandit pidi punkt i . 

1 2 - 1 3 Suunaga, hea kui saaks kaduvale 

rajale. Mis, kas see oksarisuhunnik ongi rada! 

Mäeke paistab, punkt kohe ka. 

1 3 - 1 4 Teine pikk teejooksu etapp. 

Sel ajal jõuan pilgu ülejäänud rajale 

heita. Tulevad mitmed tee-etapid järjest. Kas 

rajameistri kavalus lasta meid enne rohelises 

asuvaid lõpupunkte tühjaks/segi joosta? 

Üllatuslikult võidan selle näiliselt lihtsa etapi 

suurelt - 49 sekundiga. Suusarajalt pöörasin 

metsa suhteliselt hil ja, et kindlalt läbi lageda 

lohu punkti minna. 

1 4 - 1 5 Abipunkt. 

1 5 - 1 6 Jätkub jooks suusarajal. Teise 

käänaku pealt metsa, üle ümara künka hoian 

end vasakule. 

1 6 - 1 7 Lagedale, sealt punkt paistab. 

Kahjuks ei näinud, et poollage viib paremal ol

evale teele. Samas kaotasin ka mööda punast 

joont lagedale jõudmiseks liialt aega (oleksin 

pidanud risti lagedale jooksma!). 

1 7 - 1 8 Mööda suusarada võimalikult 

pikalt, enne teist lohku metsa. Seega plaanin 

risti nõlvast üles ronida, aga mahalangenud 

puud suunavad mind vastu tahtmist 

paremale. Lõpuks jõuan puudel turnides ja 

toomingavõsast läbi pressides üles, vaade 

vasakule - punkt 10 m kaugusel! Kaotus 

parimale etapiajale 1.05! 

1 8 - 1 9 Jälle otse suusarajale. Kuigi vihma 

enam ei saja, on rada veidi pehme ja libe. 

Või hakkan väsima? Ninal pööran metsa, piki 

küngaste harjasid hoian kõrgust, et punkti le 

läheneda ülalt. 

19 - 2 0 Kuna mets on üsna risune, otsus

tan joosta mööda sood. Aga soo on mahalan

genud puid täis mudamülgas. (Lohutan end, 

et ega seal üleval oluliselt ki iremini poleks 

saanud). Pikliku lohu otsast keeran vasakule, 

enne näen tähist kui objekt i . 

2 0 - 21 Mööda nõlva suusarajale, enne 

sood metsa, mäeharjal olevale kaduvale 

rajakesele, mis viib otse punkt i . 

21 - 2 2 Nähes, et otse minnes tuleks 

kaks korda võtta ränka nõlva, plaanin kõige 

lühemat teed pidi jõuda suusarajale ja mööda 

teed punkt i . 

Jõudnud finišisse, võisin oma sooritusega 

rahule jääda, sest mõned komistamised ol id, 

aga suuremaid vigu suutsin vält ida. 

Võitu ei ju lgenud loota, kuna startisin nn. 

kuuma grupi alguses ning kõik tugevamad 

jooksid veel. Teadsin, aga et ega neil kerge 

ole. 

EESTI 
ORIEWTEERUMiSUrr 

Baltic Orienteerin^ 
Championships 
26 - 27.05.2007 

Tff Sa^l^cK fi 

LEPPEMÄRGID SYMBOLS: 

o -ÜKSIK PUU- SINGLETREE 
x -PÕÕSAS- BUSH 
• -SALU, PUUDE GRUPP- COPSE 

2007042 EESTI ORIENTEERUMISLIIT 

Rokvoro Orienteerumisklubi 

VÄLITÕÖ: Juoznt Smallnskas, 
•Qgll200S- kavad 2007 

ALUSMATERJAL: ttorooandmed, aerofoto, top 
kaart 1:10 000 

JOONIS: Vlt.ihu-. Pnulnuskas, Juozas Smalinsk 
OCAD8 

U I MINI KAAK I: Z005034, 606 (J.Tasa,1976) 
TRÜKITUD: 
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Pariisi, Lääne-Virumaa 
26 .05 .2007 

Korraldaja: Eesti Orienteerumisli it, 
Juozas Smalinskas 

NAISED 
D10 1,62 km; 5 KP (4 osalejat) 
I.Alina Kramarenko 

D12 2 ,34km;7KP(5) 
U a a n a Olvet 

D14E3,56km;9KP(12) 
I.Liga Valdmane 
2.Kristine Süta 
3.Linda Puusalu 
7.1_aura Joonas 
9.Kaisa Raudkepp 
12.Daisy Kudre 

D14 3 ,56km;9KP(6) 
I.Triinu Rooni 
2.Kristiina Kriisa 
3.Karin Kallisma 

D16E5,23km; 15 KP (12) 
1.Vesta Ambrazaite 
2.Joana Cesnaite 
3.Laura Nimante 
4.Sigrid Ruul 
7.Jane Lauter 
9.Kerstin Uiboupin 
lO.Britta Panker 

D16 5 ,23km;15KP(10) 
I.Egle Dambrauskaite 
2.Agnes Vask 
3.Kadi-Liis Minn 

D l 8E 6,41 km; 17 KP (15) 
1 .Tekle Emilija Gvildyte 
2.Piibe Tammemäe 
3.Maria Zhuravskaja 

SRD 

-

LAT 
LAT 
EST 
EST 
EST 
EST 

Orvand 
Võru 
HOK 

LTU 
LTU 
LAT 
EST 
EST 
EST 
EST 

LTU 
Ilves 
JOKA 

LTU 
EST 
EST 

Rakvere OK 

1:05.32 

1:16.45 

50.44 
55.45 
57.14 

1:03.24 
1:06.17 
1:10.44 

1:07.42 
1:25.48 
1:44.18 

1:03.14 
1:12.18 
1:12.39 
1:13.40 
1:19.38 
1:22.19 
1:25.39 

1:06.11 
1:10.09 
1:16.37 

1:14.06 
1:16.29 
1:19.26 

Balti P 
5.Helena Heinväli 
8.Adele Puusalu 
13.Triin Aedmäe 

D l 8 6,41 km;17KP(5) 
I.Karmen Alnek 
2.NeleTaba 
3.Hannula-Katrin Pandis 

D20E7,57km;19KP(15) 
I.Ausra Miksyte 
2.Krista Mihailova 
3.UgneGrigonyte 
5.Eleri Hirv 
7.Kati Rooni 
8.Ly Trei 
13.Mariann Sulg 
Grete Gutmann 

D20 7 .57km;19KP(2) 
I.Liisi Reitalu 
2.Katri Hirv 

D21E8,3km;22KP(25) 
I.Merike Vanjuk 
2.Annika Rihma 
3.Sandra Pauzaite 
7.Kirti Rebane 
12.Liis Johanson 
16Jana Kink 
17.Viivi-Anne Soots 
19.Eveli Saue 
Tiina Laas 

D21B6.41 km;17KP(8) 
I.Kadri Limberg 
2.Herje Aibast 
3.Heidi Prits 

IV 
IV 

EST 
EST 
EST 

Võru 
Ilves 
Ilves 

LTU 
LAT 
LTU 
EST 
EST 
EST 
EST 
EST 

HOK 
Võru 

EST 
EST 
LTU 
EST 
EST 
EST 
EST 
EST 
EST 

Rakvere 

-
Mercury 

4" *\ \ # *\ 

tava 
1:22.33 
1:28.57 
1:36.15 

1:09.17 
1:20.26 
1:44.00 

1:13.25 
1:17.37 
1:19.02 
1:23.30 
1:34.05 
1:36.22 
1:41.41 

DNF 

2:20.46 
2:22.48 

1:17.48 
1:19.19 
1:24.26 
1:29.25 
1:36.06 
1:41.02 
1:41.39 
1:44.09 

DSQ 

1:23.30 
1:35.24 
1:36.39 

rada ID 
D35 7,57 km; 9 KP (7) 

I.Triin Vask 
2.Minija Pääslane 
3.llze Zagare 

D40 6.41 km; 17KP(8) 

l.Lea Leppik 
2.Airi Alnek 
3.Rutti Räbovoitra 

D45 5 ,23km;15KP(9) 

I.Kersti Ehala 
2.Marje Viirmann 
3.Tiina Oras 

D50 4,39 km; 11 KP (9) 

1.Siiri Poopuu 
2.Virginija Gvildiene 
3.Ene Sulg 

D55 3 ,56km;9KP(10) 

I.Liivi Parik 
2.Hille Tasa 
3.Kersti Mardiste 

D60 3,05 km; 9 KP (3) 
I.Tiiu Vene 
2.Liis Lille 
3.Ene Loide 

D65 3,05 km; 9 KP (5) 

l.llse Uus 
2.Ilona Vanaveski 
3.Maire Raid 

D 7 0 + 2 , 3 4 k m ; 7 K P ( 1 ) 

I.Karin Laine 

Ilves 
Ilves 
LAT 

TAOK 
Võru 
MARU 

Rae 
KEKRSK 
Ilves 

JOKA 
Medeina 
Orvand 

Otepää SK 
Tammed 
KEKRSK 

Tammed 
KEKRSK 
KEKRSK 

TON 
Ilves 
Tammed 

Võru 

1:28.17 
1:42.45 
1:46.36 

1:24.05 
1:30.59 
1:44.35 

1:10.18 
1:11.25 
1:27.31 

58.33 
59.55 

1:03.52 

47.14 
54.16 

1:00.23 

1:27.40 
1:29.27 
2:08.58 

59.12 
1:06.09 
1:09.37 

1:16.12 

Lõunanaabrid Balti meistri

võistluste maastikust 

Pakutud maastik osutus väga raskeks. 

Kaardil valget värvi praktiliselt ei olnud ja ka 

helerohelised alad olid üsna raskesti läbita

vad. Keset kõike seda kõrged mäeseljandi-

kud ja tasasemates piirkondades rohkesti 

mikroreljeefi, millest tiheda põõsastiku tõttu 

ei olnud võimalik saada selget ülevaadet. 

Maastiku raskusest annavad tunnistust 

eliitklassi võitjate kilomeetrikiirused - H21E 

klassi võitja kulutas ühele kilomeetrile 

keskmiselt veidi enam kui 7 minutit ja D21E 

klassi võitja üle 9 minuti. 

Maastiku keerukusele lisandus äikese-

eelne ilm, millele järgnesidki äike ja vihm. 

Juba enne starti oli selge, et siin võidavad 

tehniliselt väga hästi ettevalmistatud 

sportlased ja võistluste käik kinnitas seda 

täielikult. 

Pühapäevane teatevõistlus samal kaardil 

möödus mõnevõrra jahedamates ilmas

tikuoludes, planeeritud rajad olid veidi 

kiiremad ja tehniliselt lihtsamad. Mitmes 

kohas tuli ette eelmise päeva punktikohti. 

Tänu sellele tehti vähem vigu. 

INGUNA VALDMANE, Valmiera 

noor tet reener 

ORIENTEERUJA 3/100 juuni 2007 
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Orienteerujate esimesed 

suvised g ^ j j j j i j j ^ H 

C P R I I T P I R K S A A R J 

2.-3. juunil korraldas OK JOKA 
Mägede külas Eesti meistrivõist
lused orienteerumise lühirajal ja 
põhiklasside teatejooksus. 

Tegemist oli orienteerumishoo-
aja kahe esimese koduse tiitli-
võistlusega, kuhu oli registreeru
nud ligi pooltuhat võistlejat. Hea 
ilm ja põnevad rajad soosisid 
võistluste kordaminekut. 

1 - p ä e v a Meistrid selgusid 27 
võistlusklassis. Meeste põhiklassis osutus 

kiireimaks Olle Kärner, jättes seljataha klu

bikaaslase Andreas Kraasi. Mullu juunioride 

maailmameistrivõistlustel pronksi ja kulla 

võitnud Markus Puusepp jäeti kolman

daks. 

Kui uskuda Olle Kärneri kodulehel asuva 

blogi ennustusvõistlust, siis Olle enda kõrval 

oli üheks kõvemaks tiitlipretendendiks Erkki 

Aadli. Ja mitte ilma põhjuseta, Erkki oli 

üks kahest kõvast, kes sel hooajal noore 

Kärneri enda on alistanud. 

Erkki Aadli 

Oma võistlusj argses kommentaaris 

Aadli favoriidi koormat ei tunnistanud. 

'Alustasin hästi ja vigu alguses ei teinud," 

rääkis veel seitsmendas punktis kindlalt 

hõbedas kinni olnud Aadli. 

Seejärel aga saabus ligi kolme ja poole 

minutiline kaos, mida Aadli selgitas järg

nevalt: "Seal, enne kaheksandat, läks tee 

kurvist üks kollane joon. Mina, pime, seda 

muidugi ei näinud jooksu pealt. Seepärast 

keerasin ikka teistest vist oma 10 meetrit 

varem metsa. Seal ei olnud ühtegi kapparit 

siis. Samas tean, et loll ei ole ja muidugi 

edasi, ega kapparite järgi ju ei joosta! Siis 

lohk, kaardil ka lohk. Jooksen lohust läbi 

juba 5 m. 

Igaks juhuks seisatan, vaatan lohku tagasi, kas 

oli ikka kollane lohk nagu kaardil, ühesõnaga 

kontrollin, et olen õiges kohas kindlasti. 

On kollane lohk. Lähemal punktile enam 

kindlaid orientiire ei ole. Suund konkreetselt 

peale (muud orientiiri punkti võtmiseks ei 

olnud) ja üles mäkke ning üle nina. Nina 

peal olles peaks olema selle vasakus servas. 

Samas vaatan üleval ilgelt uimase nina peal 

vasakule ning seal veel tõuseb! 

Ei saa midagi aru. Samas suunas alla, 

aga seal nagu ei moodusta hästi orvandit 

ega mitte midagi ei saa aru. Soo on küll 

olemas. 

Siis tõmbasin paralleelis - pikk jutt - aga 

punkti võtmise algus oli selline. Siiani ei 

tea, mida valesti tegin, tahaks kaardil käia 

ja järgi uurida." 

Kaheksandast punktist edasi jooksis küll 

Saue Tammede esinumber nii mõnedki väga 

head vaheajad, kuid lõpuprotokollis andis 

see tulemuseks vaid kolmeteistkümnenda 

koha jagamise. 

Väga hästi alustas Rain Eensaar 

Saades raja esimeses punktis parima vaheaja, 

tõusis OK Kobrase esinumber kaheksandas 

punktis liidriks. Kuid isegi kaks minutit varem 

startinud Marek Nõmme kinnipüüdmine 

ei toetanud raja esimeses osas head jooksu. 

Nõmm libises kohe vaateulatusest. 

Kas vajutas liigkiire algus pitseri raja 

teisele poolele? Rain ise kommenteerib nii: 

"Alustasin siiski rahulikult oma tempos, 

keskendudes orienteerumisele. Erinevalt 

paljudest õnnestus kaarti piisavalt tõlgendada 

ja esimesed punktid suuremate seiklusteta 

läbida. Eesstartinu nägemine vahemikus 

7.-11. KP tekitas igasuguseid mõtteid, mis 

kokkuvõttes ei mõjunud kõige paremini. 

Teadsin, et olen teinud normaalse alguse, 

kuid ei uskunud, et paiknen kokkuvõttes 

liidripositsioonil (8. KP). Samas ei jätkunud 

nahaalsust koos lõpuni joosta ja medal kaelas 

koju sõita. Millegipärast juhtusime valima 

erinevaid teevalikuid, millega seekord kao

tasin väärtuslikke sekundeid. Liiga ümarad 

KP vahelised trajektoorid raja lõpus, sh 

ebaõnnestunud vaatepunkti jõudmine, 

langetasid mind protokollis mitme koha 

võrra ja medal libises seekord käest." 

Marek Nõmm ja Kristjan 
Trossmann 

Sellest kevadest Kaitsejõudude spordiklubisse 

kuuluv Nõmm kurtis pisivigade tegemist 

raja algus osas. "Nii kui Raini seljataga nägin, 

hakkasin vajutama ja rohkem teda kohata 

ei õnnestunud," kommenteeris ta koostööd 

kaasvõistlejaga. Lõpuks edestas viiendale 

kohale tõusnud Pärnumaa mees Eensaart 

seitsme sekundiga. 

Korraldaja klubi JOKA ridadest pälvib 

kindlasti esiletõstmist südi jooksu teinud 

Kristjan Trossmann, kes saavutas neljanda 

koha. Pronksisest medalist jäid lahutama 

vaid napid 30 sekundit. 

Trossmann ise jäi üldjoontes jooksuga 

rahule. 'Alustasin ettevaatlikult, kuna ootasin 

risusemat ja rohelisemat maastikku. Poolel 

rajal oli kindlus käes ja siis tõusis ka kiirus. 

Päris lõpu eel lipsas üks pooleminutiline 

viga sisse, sellest on muidugi kahju," rääkis 

Trossmann. Sel hetkel oli veel kümmekond 

konkurenti metsas. 

Vaheaegade analüüsist selgub, et kuue-

kilomeetrisel IH kontrollpunktiga rajal tuli 

viga 16. punktiga pool kilomeetrit enne 

lõppu. Sellel hetkel oli JOKA esinumber 
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Andreas Kraas 
Markus Puusepp 
Olle Kärner 
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veel kolmandal kohal. Kuid kolmanda koha 
napsas sedakorda OK Võru mees Markus 
Puusepp. 

Puusepp noppis pronksmedali 

Markus Puusepp alustas esimese punkti 
võtmist veaga. Kolmekümne kolmas aeg 
ja parimatele kaotust ligi poolteist minutit. 
Kuid tuleb juunioride ilmameistrile au anda. J^ 
et ta veast ei heitunud. 
Edaspidi stabiilselt (ühe erandiga) e s ^ 
nesse kuuluvaid etapiaegu noppinud^ "' 
tõusis lõpuprotokollis kolmandalal 
blogis andis pronksmedali or^SRf 

> 
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LU 

kommentaari: "Tänasel sooritusel jäi 
puudu kiirusest, jõust ja o-taibust, 
kuid võib-olla olekski patt pärast 

nädalast (sunnitud) treeningpausi ja 
sellele eelnenud täielikku mudas olekut 

enamat tahta. Medaliga jään ma muidugi 
väga rahule - ikkagi esimene ja parimas 
võimalikus kodumaises konkurentsis." 

Andreas Kraas tegi targa jooksu 

Hõbemedali saanud Andreas Kraas sai 
stardiprotokollis viimase platsi startimiseks. 
Analüüsides vaheaegu, saab öelda-tark jooks. 
Ilma ühegi suurema veata figureeris Kraas 
kuni raja viimase viiendikuni kolmandal-
neljandal kohal, et siis üks punkt vahetult 
enne vaatepunkti sisse võtta teine plats ning 
raja lõpuosa jätta koha kindlustamiseks. 

Samas näitab vaheaegade analüüs, et seits
mendasse punkti Kärnerist ja Puusepast 

Mer ike Vanjuk ja Liis Johanson. 

erineva teekonnaga tulnul oli kaotust ligi 
kolmkümmend sekundit. Selles mõttes on 
Andrease jooks Kärneriga sarnane, ka hilisem 
kuldmedali omanik tegi ühe kolmeküm-
nesekundilise vea, seda küll kaheksandas 
punktis. 
Kas praegune jõudude vahekord ongi selline: 

esikohast lahutama jäänud nelikümmend 
sekundit? Andreas vastas nii: ..Kindlasti võib 
öelda, et võitis õige mees. ()lles terve talve ning 
kevade koos Õllega harjutanud ja näinud 
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seda pühendumist, millega ta oma taseme 
on vigastuse järel taastanud, siis leian, et 
seda võitu ei olnud keegi teine rohkem väärt. 
Positiivne, et Olle löömiseks oli teoreetiline 
võimalus, kuid selle realiseerimine oleks 
olnud väga keeruline. 

Olen oma jooksuga rahul, üldse kogunes 
mul eksimusi minutijagu. Neist neljandiku 
võib kirjutada ebatäpse kaardi (1. KP) arvele, 
pool minutit kulus vale teevaliku peale (7. 
KP) ja ülejäänu tuli juba pisieksimustest. 
Heameelt valmistab asjaolu, et suutsin enne 
starti seatud ülesande täita. Resultaat oli 
teisejärguline. Tahtsin endale tõestada, et 
suudan veel hästi joosta ja korralikult kes
kenduda. Päris lootusetu ma ei olnud." 

Võitja Olle Kärner. 

"Võidu tõi kaine pea ja kiired jalad," arvas 
vigastusest taastunud Kärner võistlusjärgses 
kommentaaris. Jätkas siis: "Ma polnud va
rem tänase kaardiautori kaartidel jooksnud 
ning alustasin ettevaatlikult. Raja keskosas 
kiirus tõusis ja siis tuli sekka ka üks viga, 
just kaardiga kontakti puudumisest. Muidu 
suhteliselt veatu sooritus." 

Mõnede tippude kriitikast kaardi joonise 
kohta arvas koondise esinumber: "Kaart 
oli täiesti orienteerutav, stiil on aga hoo
pis teine, kui Ilvese-meestel, kes on teinud 
enamuse kaartidest, kus ma olen jooksnud. 
Olen nende käekirjaga harjunud. Käär oli 
vist esmakordne kogemus. Aga ma pole 
WhlteHorseMountainis üldsegi pettunud. 
Erinevalt Kalmust ja Orasest Käär abijooni ei 
kasuta. Seega pidi väiksema maapinnalainetuse 
juures lihtsalt silma kinni pigistama." 

H21E (5,9 KM, 18 KP) 1 .Olle Kärner (EKJ SK) 

33.34, 2.Andreas Kraas (EKJ SK) 34.14, 3.Markus 

Puusepp (Võru) 35.22, 4.Kristjan Trossmann 

(JOKA) 35.55, 5.Marek Nõmm (EKJ SK) 36.19, 

o.Rain Eensaar (Kobras) 36.25. 

Naiste eliitklassis oli edukaim Merike 
Vanjuk 

Poodiumi madalamatele astmetele jäid 
Viivi-Anne Soots ja Liis Johanson. Kindlasti 
vajutas naiste võistlusele konkurentsi mõttes 
tugeva pitseri Annika Rihma vigastus raja 
esimese pooles, nii tõsine et kahjuks kirjutati 
lõpuprotokolli tema nime taha - "katk" 

Kui lugejatel tekkis mulje, et konkurentsi 
polnudki, siis see polnud kindlasti nii. Vaadake 
vaid võitja kaardile tõmmatud joont ning 
saate aru, miks meistritiitli võitnud Merike 
Vanjuk asus juhtima esimesest punktist alates 
ega andnud kordagi liidripositsiooni käest. 
Praktiliselt veatu sooritus. 

Kape ridadesse kuuluv Vanjuk ise kom
menteeris võistlust nii: "Alustasin õnnega 
pooleks. Esimesega tehti ju palju vigu. Ise 
vajusin vasakult peale ja nägin enne objekti 
napilt tähise ära. Teisega tuli samuti üks 
väike edasi-tagasi jooks. Rohkem justkui 
ei tulnud. Väike arusaamatus oli veel 10. 
KPga." 

Läinud nädalal Balti meistriks kroonitu 
arvas, et maastik oli tema jaoks liiga kiire, 
eriti kui võrrelda eelmise nädalavahetuse 
Pariisiga. "Nähtavus oli hea. Meelehärmi 
tegid vaid metsa all olevad oksarisuhun-
nikud, nende tõttu valisin mõnel korral 
ringijooksu taktika" 

Nii teise kui ka kolmanda koha omanik 
oli oma medalite üle üllatunud-õnnelik. 
Hilisemas kommentaaris rääkis Liis Johanson: 
"See oli tegelikult üllatus, et medalile tulin. 

Esimese punktiga tuli kaks ja pool minutit 
viga. Edasi läks enam-vähem, aga tuli ka 
apsakaid. Alguses arvasin, et tuleb tehnilisem 
kuid, jah... nagu esimese punkti veast näha, 
tuli tehniline." 

D21E (4,9 KM, 16 KP) 1. Merike Vanjuk (Kape) 

34.32,2.Viivi-Anne Soots (Saue Tammed) 36.46, 

3.Liis Johanson (Kobras) 39.34. 

2.päev 

Teatevõistlus pakkuse põneva 
meeste heitluse 

Teatevõistlused põhiklassidele peeti püha
päeval. Meestest kuulusid kõige kirkamad 
medalid Kaitsejõudude Spordiklubi (EKJ 
SK) võistkonnale. Teise koha saavutas OK 
Võru ja kolmandaks tuli mullune võitja Saue 
Tammed. 

Meeste võistluses kujunes esimeses ja 
teises vahetuses põnev heitlus EKJ ja Võru 
võistkonna vahel. Kaitsejõude olid esinda
mas staažikad koondislased nagu Marek 
Nõmm ja Andreas Kraas. Võrul oli oma 
poolelt vastu panna eelmisel päeval noorte 
klassides tiitleid noppinud Timo ja Lauri 
Sild. Timo tuli siis meistriks vastavalt H20 
klassista Lauri H18. 

Noorte jooks oli aga meistrite vääriline. 
Timo tõi avavahetusest Võru võitjana, ligi 
neli sekundit enne Nõmme. Vaheaegade 
analüüsist selgub, et väikese, kümnesekundilise 
edu on Nõmm saavutanud juba viiendas 
punktis. Kuid kohe on see järgmises punktis 
sulanud nagu esimene lumi. 

Uus edu tuli kümnenda kontrollpunk
tiga, mis oli raadiopunktiks ja asus raja 
esimesel kolmandikul. "Liikusime Timoga 
erinevaid variante, kuid punktis olime 
praktiliselt koos," kommenteeris Nõmm 
grupist lahtirebimist. 

Samas on just selles punktis kaitsejõu
dude võistkond saanud ligi seitsmese-
kundilise edumaa Võru ees. Kolmandana 
on kohe kuklasse hingamas Orvand. 
Vaatepunktis, kus joostud umbes 35.25, 

Andreas Kraas, Olle Kärner ja Markus 
Puusepp. 



> 
z 

LU 
LU 

oldi juba kolmandana saabunud Kape eest 
ära ligi poole minutiga. 

Vaatepunktist lõpuni liiguti (läbi ühe 
hajutuse) Võru võistkonna juhtimisel. 
Kolmandana lõpetas avavahetuse Orvand, 
1.20 võitjast maas. 

Teine vaatus veel dramaatikat ei 
too 

Lauri Sild ei suutnud esimeses punktis siiski 
Võru jaoks liidripositsiooni hoida. Lühiraja 
hõbedane medalist Andreas Kraas teeb esi
meses punktis ligi paarikümnesekundilise 
edu. 

Kuid kaugeltki pole veel kõik otsustatud, 
sest Kraas annab Sillale uue võimaluse, tehes 
omakorda vahetult enne raadiopunkti ligi 
viiekümnesekundilise vea. 

Taas võttis Võru liidriohjad enda kätte. 
Sild jooksis kindlalt ning vaatepunkti läbides 
oli edu pool minutit. Kuid siiski tuleb viis 
minuti enne päästvat lõpujoont ligi minutiline 
apsakas! Kraas möödub elegantse jooksuga 
noorest konkurendist ja saab EKJ ankru-
mehele, Olle Kärnerile anda teate üle ligi 

paarikümne sekundilise eduga Võru ees, 
keda viimases vahetuses esindab Markus 
Puusepp. Ligi neli minutit pärast Võru 
lõpetamist hakkab Kobrase pasunakoor 
tööle. Kolmanda koha on teises vahe
tuses välja võidelnud Silver Eensaar. 
Samas ei möödu kümmet sekundidki, 
kui lõpusirgel on legendaarne Saue 

Tammede võistkond, sedakorda Peeter 
Pihli esitluses. Ka pronksi saatus on 

veel lahtine. 

Kolmas vaatus - õnnelik lõpp, 
kuid kellele? 

Päras seda, kui Kärner oli platsilt kiirelt 
sääred teinud, järgneb talle Puusepp - veidi, 

kuid siiski märgatavalt aeglasemalt. Esimene 
punkt: Kärner: 2.07, Puusepp 2.33. Ka hili
semas kommentaaris tunnistab Kärner, et 
visuaalselt aimatav algkiirendus ei olnud 
petlik: "Eesmärk oli kohe alguses, et minu 
selja nägemine ei tooks Võru võistkonda 
ligemale. Alustasin teadlikult kiiremini 
ja see tõi edu, õnnestus joosta kogu rada 
üksinda." Samuti märkis Kärner, et kuuldes 
vaatepunktis oma kaheminutilisest edust 
raja esimesel kolmandikul, ei pidanud ta 
vajalikuks ülejäänud raja osas riske võtta. 

Huvitavaks, kuid õnnelikuks kujunes Võru 
võistkonna teekond finišisse. Kui vaatepunktis 
oli Puusepa kaotus EKJ võistkonnale 2.20 ja 
edu Tammede ees 4.40, siis finišis kahanes 
Tammede kaotus vaid viiele sekundile. 

Oleks üks kahest enne lõppu tehtud veast 
osutunud kümmekond sekundit suuremaks, 
võinuks rohkearvuline publikum näha en
neolematut finišiheitlust. Sedakorda siis 
Võrule hõbe ja Tammedele pronks. 

H21E (I vahetus 9,0 km 22 KP; II vahetus 6,2 km 

15 KP; III vahetus 9,1 km 22 KP) 1.EKJ SK 2:18.14, 

2.0KVõru 2:24.12, 3.SaueTammed 2:24.17, 

4.llves 2:29.52,5.0rvand NewBalanceTeam 

2:30.32, 6.0K Põlva Kobras 2:33.28. 

Naiste teatejooks pakkus samuti 
pinget 

Favoriidi koormat kandsid Saue Tammede ja 
Kobrase esindusnaiskond, kus avavahetuses 
pääsesid vastavalt rajale Kirti Rebane ja Liis 
Johanson. Kas oli Rebasel ebaõnnestunud 
lühiraja tõttu rohkem tõestada, kuid juba 
kolmandas punktis oli vahe jälitajatega 
1.30. Väike viga oli ilmselt lipsanud sisse 
vaatepunktiga ning vahe Kobrasega taandus 
minutile. 

Võimalik, et liidri liigne rahulikkus või 

midagi muud, kuid lõpukaare teeb Kobrase 
avavahetuse esindaja selgelt kiiremini ning 
esimese vahetuse lõppedes hakkab kõik 
justkui otsast peale. Kolmandana saabus 
avavahetuselt värske lühiraja meister Merike 
Vanjuk, kaotust liidrile on kogunes 1.23. 

Teise vahetuse algus oli justkui esimese 
peegelkoopia. See tähendab, et kolmandas 
punktis oli Kobras saavutanud ligi pooletei-
seminutilise edu Tammede ees. Tammedel 
oli teises vahetuses metsas Edith Madalik 
ja Kobrasel Ly Trei. 

Kuid kahe järgmise punktiga eksib Kobras 
suurusjärgus kaks minutit, mis tähendab, 
et Madalik viib Tammed poole minutiga 
liidripositsioonile ning kasvatab etapi lõpuks 
edu ligi kahele minutile. Kolmanda koha 
heitlus sai samuti uue hoo sisse ning Tuuli 
Mäeots toob Võru vaid 40sekundilise eduga 
neljandana lõpetanud Kape ees finišisse. 
Viimases vahetuses ei jäta Viivi-Anne Soots 

Kobrasele aga mingit võimalust. Võit on 
ülekaalukas. Pigem pakub Kobras hõbeda 
võimaluse Ilvese esindaja Eveli Sauele, lõpuks 
jääb vahe vaid minutijagu, kui etapi alguses 
oli see peaaegu kümme minutit. 

D21E (I vahetus 6,3 km 17 KP; II vahetus 4,9 km 

14 KP; III vahetus 6,3 km 17 KP) 1.Saue Tammed 

2:16.49,2.0K Põlva Kobras 2:30.12, 3.llves 

2:31.11. 

Kõigest kaks päeva jagusid jooksulusti Mägede 
külla. Kui kellelgi jäi midagi kripeldama, siis 
septembri lõpus saab juba tulla ja paremini 
teha. Nimelt kutsub OK JOKA 29. ja 30. 
septembril kõiki Suunto (iames'il osalema, 
kus lisaks Mägede küla kaardil rassimisele 
saab punkte läbida ka Nelijärve küngaste 
vahel, (ji 
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N a i s e d 

TULEMUSED 

D l 4 2359 m; 9 KP (24 võistlejat) 
I.Linda Puusalu Kobras 22.39 
2.Triinu Rooni Orvand 25.43 
3.Kaisa Raudkepp Peko 26.08 

D l 6 2479 m; 9 KP ( 17) 
I.Britta Panker Ilves 22.20 
2.Kerstin Uiboupin Võru 22.35 
3.AgnesVask Ilves 24.11 

D l 8 3250 m;11KP(U) 
I.NeleTaba Ilves 30.55 
2.Piibe Tammemäe Orvand 31.03 
3.Helena Heinväli Kobras 31.12 

D20 3729 m; 12KP(13) 
I.Kati Rooni Orvand 33.31 
2.Grete Gutmann Rae 35.25 
3.Eleri Hirv Võru 36.37 

D21A 3250 m; 11 KP (10) 
I.Kadri Uiboupin Võru 32.34 
2.Heidi Prits Mercury 39.39 
3.Heidi Sild West 44.15 

D21E 4860 m; 16KP(15) 
I.Merike Vanjuk Kape 34.32 
2.Viivi-Anne Soots Tammed 36.46 
3.Liis Johanson Kobras 39.34 
4.Tiina Laas HOK 43.06 U23 1. 
5,EveliSaue Ilves 45.26 U23 2. 

D35 3310 m; 12 KP (11) 
1.Meelike Pandis Ilves 34.13 
2,Jana Kink Kape 35.47 
3.Kadre Maalma Jõhvikas 36.41 

D40 2870 m; 10 KP (8) 
1.Maris Roosipuu Orion 31.39 
2.Air iAlnek Võru 31.45 
3.Rutti Räbovoitra MARU 31.58 

D45 2870 m; 10 KPf 13.) 
1.Marje Viirmann KEKRSK 28.45 
2.Kersti Ehala Rae 30.54 
3.Marika Kirsspuu TAOK 35.40 

D50 2870 m;1l KP(7) 
1.Ene Sulg Orvand 36.38 
2.Siiri Poopuu JOKA 37.38 
3.Ülle Kadak Lehola 37.49 

D55 2870 m; 11 KP (13) 
I.Liivi Parik Otepää SK 33.37 
2.AnuSaue HOK 35.58 
3.Kersti Mardiste KEKRSK 39.39 

D60 2589 m; 11 KP (8) 
1.Viiu Rebane Orion 36.51 
2.Virve Orav Tammed 39.35 
3.Tiiu Vene Tammed 40.29 

D65 2399 m; 10 KP (8) 
1. Kiira Tarassova TON 36.51 
2.Maie Abram Ilves 37.00 
3.Maimu Tomberg Koop 38.50 

D70 2399 m; 10 KP (2) 
I .EIgaAdrat TON 36.50 
2.Karin Laine Võru 1:33.49 

A n d r e a s K r a a s , O l l e K ä r n e r ja M a r e k N ö m r 

T r i i n u R o o n i , L inda Puusa lu ja Kaisa R a u d k e p p 

Eesti MV teatejooksus 
H D 2 1 2007 

M ä g e d e kü la 
Raivo Pellja 

H21 (9,0 km; 22 KP + 6,2 km;15 KP + 9,1 km; 22 KP) 
- 38 võistkonda 
1.EKJSK 
Marek Nõmm 
Andreas Kraas 
Olle Kärner 
2.0K Võru l 
Timo Sild 
Lauri Sild 
Markus Puusepp 
3.Saue Tammed 1 
Jürgen Einpaul 
Peeter Pihl 
Erkki Aadli 

2:18.14 
51.25 
35.48 
51.01 

2:24.12 
51.21 
36.17 
56.34 

2:24.17 
53.26 
38.39 
52.12 

Mehed 
H14 2609 m; 9 KP (24) 
I.Oliver Jõgeva Kobras 26.02 
2.Kristjan-Martin KirjanenTAOK 26.48 
3.Biörn Panker Ilves 27.43 

me 3299 m; 12 KP (32) 
I.Kenny Kivikas Ilves 
2Jonatan Karjus Võru 
3.TaunoTiirats Ilves 

H18 4389m;14KP(17) 
I.Lauri Sild Võru 
2.Kristo Heinmann Ilves 
3.Henrik Berg JOKA 

H20 4910m;15KP(13) 
I.Timo Sild Võru 
2.Lauri Tammemäe Orvand 
3.Martin Simpson Kobras 

H21A 4389m;14KP(9) 
1.Meelis Mälter KEKRSK 
2.Tarmo Klaar Ilves 
3.Tanel Saue Mercury 

H21E 5900m; 18KP(40) 
1.Olle Kärner EKJ SK 

'2.Andreas Kraas EKJ SK 
3.Markus Puusepp Võru 
4.Kristjan Trossmann JOKA 
9.Mihkel Järveoja Kobras 

H35 5000 m;15KP(32) 
I.Andrei Nikitin SRD 
2.Inno Ling Lehola 
3.Mart Ostra MARU 

H40 4400m;13KP(30) 
1.Priit Pääslane Ilves 
2.TaivoTali KEKRSK 
3.Tenno Alamaa Orvand 

25.08 
25.47 
26.59 

27.30 
27.44 
29.14 

30.04 
33.54 
35.17 

36.23 
37.47 
37.57 

33.34 
34.14 
35.22 U23 1. 
35.55 U23 2. 
36.53 U23 3. 

35.13 
35.23 
36.56 

32.08 
35.10 
36.02 

H45 4389 m; 14KP(22) 
1.Jaanus Reha Kooperaator 28.16 
2.Maido Kaljur KEKRSK 31.18 
3,TiitTali Ilves 33.09 

HSO 4019m; 13 KP(12) 
I.KuIno Voolaid Rakvere 38.30 
2.Kaljo Julge Kape 39.09 
3.Udo Lüüs Ilves 40.57 

H5S 3729 m; 12 KP (16) 
I.Toivo Saue HOK 31.43 
2.Avo Veermäe Ilves 33.06 
3.Riho Männi Lehola 33.10 

H60 3240 m; 12 KP (18) 
I.Jüri Leesmäe West 30.36 
2.ÜloVainura Tammed 32.34 
3,Tõnu Nurm Kobras 33.57 

H65 2870m;WKP(10) 
I.Rein Raid Kape 33.40 
2.Kalju Tilk Orion 34.30 
3.Rudolf Mürk Võru 37.11 

H70 2589 m; 11 KP (9) 
I.Heino Mardiste Kape 27.41 
2.Ame Kivistik Kape 38.48 
3.Heino Peeterson West 42.53 

H7S 2399 m; 10KP(7) 
1 .Heino Heinloo Tammed 45.12 
2.Feliks Kipper Orion 45.28 
3.Karl Valgepea West 45.56 

D21 (6,3 km; 17 KP + 4,9 km,14 KP + 6,3 km; 17KP) 
- 2 0 võistkonda 

1.Saue Tammed I 
Kirti Rebane 
Edith Madalik 
Viivi-Anne Soots 
2.0K Põlva Kobras I 
Liis Johanson 
Ly Trei 
Helina Heinväli 
3.llves I 
NeleTaba 
Britta Panker 
Eveli Saue 

2:16.49 
46.23 
42.28 
47.58 

2:30.12 
46.28 
44.28 
59.16 

2:31.11 
54.06 
46.55 
50.10 
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Üks teistmoodi 
puhkus 

Kuidas kuu kulgeb ehk vabatahtliku korraldajana 
seiklusspordi maailmameistrivõistlustel 

L M A R E T VAHER J 

D 

LU 
OO 

24. maist 3. juunini toimusid Šotimaal (keldikeelse nimega 
Albas) seiklusspordi MMvõistlused, kus sel aastal 49 neljaliik
melise segavõistkonna hulgas katsus maailma parimatega jõudu 
ka üks Eesti võistkond - ISC Adventure Team. 

Olen selle võistkonna liige, kuid pidin jalavigastuse tõttu 
seekord kogu mängu pealt vaatama. 

Selleks, et suurvõistluste hõngu siiski vahetult nuusutada, 
taotlesin - ja nagu selgus, edukalt - vabatahtliku korraldaja 
kohta. See tagas mulle tasuta transpordi Glasgow lennujaamast 
Fort Williamisse, 25 naela toiduraha nädalaks ja magamiskoha 
kultuurikeskuse saali põrandal paaril ööl. Aga rahas, nagu 
korduvalt kinnitatud, ei peitugi õnn. Olulised on positiivsed 
emotsioonid ja neid sain ma selle nädala jooksul kuhjaga. 

MMi raja kogupikkus linnulennuliselt oli umbes 550 km, 
see jagunes 10 etapiks ja "soojendusvõistluseks" järgmi
selt: 
Proloog, start reedel, 26. mail kell 10.00 Rumi saarelt: 700 m ujumist, 26 

km trekkingut, tõusu 2460 m, finiš kella 18 ja 22 vahel õhtul, ööbimine 

saarel. 

PÖHIRADA (-umbes 550 km, 21 km tõusu. 

1.etapp (start pühapäeval, 27. mail kell 8.15 hommikul 
Rumi saarelt) - kajakisõit 45 km, umbes 35. km peal 
vaheetapp 2x 5 km jalgsiorienteerumist, tõusu 1010 m. 
2.etapp - trekking (jalgsi) 44 km, tõusumeetreid (tm) 
4370 m. 

3.etapp - ratas 138 km, tm 3070 m, vahepeal eriülesanne: 
3-4 m hüpe vette. 
4.etapp - ujumine 1000 m Loch Nessi järves + 2 km 

kajakkimist üle sama järve. Pimedal ajal (kl 22-04) asendati 
ujumine kajakisõiduga. 

5.etapp - trekking 43 km, tm 1780 m. 
6.etapp - ratas 20 km + 24 km, vahepeal trekking 17 km (1240 
m), mida halva ilma tõttu natuke lühendati, ja eriülesanded: 30 
m tõusu köitel jumar'/te abil ja laskumine alla. 

7.etapp - kajakisõit 60 km, sisaldas 15 km kajaki transporti
mist mööda teed kajakikäru abil (nn off-road kayak). 
8.etapp - trekking 44 km, 4110 m tõusu (sellele etapile jõudsid 
enne vahe-kontrollaega ainult 6 kiiremat võistkonda, ülejäänud 
suunati otse edasi jalgrattaetapile). 
9.etapp - ratas 24 km, tm 870 m. 
10.etapp - trekking üle Suurbritannia kõrgeima mäe (Ben 
Nevis 1344 m, asub otse Fort Williami kõrval) 16 km, tm 1740 
m. 

Võitjavõistkond (Nike USAst) finišeerus reedel, 1. juuni 
varahommikul kell 5.55, ja kulutas põhiraja (ilma proloogita) 
läbimiseks kokku 2 tundi ja 20 minutit vähem kui 5 ööpäeva 
ehk 117h ja 40 min. 

Eestlased jõudsid pisut lühendatud rajalt väsinutena, kuid 
õnnelikena finišisse laupäeva varahommikul kell 2.45, nende 
koguaeg 5 ööpäeva ja 16,5 tundi (ehk tundides: 136,5 h). 

Keda huvitab, võib muljeid lugeda ISC AT blogist: http:// 
seiklussport.blogspot.com/ 

Mida tegin mina, nn marsaVvasü 

Lühidalt: tassisin koos kolme rahvusvahelise kolleegiga (Sanna 
Ärest (Rootsi), Stuart ja Peter Inglismaalt, NB! Just nimelt 
Inglismaalt!) võistkondade varustust vahetusaladesse ja -
aladest nr. 1 ja 5 (TAI ja TA5) transpordivahenditele: autodele, 
kärudele, praamile. 

Varustuseks olid 40 kg kastid (5 x 49 tk), 2kohalised kajakid 
(kokku 2 x 49 tk) ning rattad (4 x 49 tk). Lisaks olin öö otsa 
„majakas", so. lehvitasin rannal kivi otsas seistes oma pea 
kohal helendavaid pulkasid, et võistlejad teaksid kurssi õigele 
"sadamale" võtta. Hoidsin enda käes elektroonilist märkimis-
jaama (nn Sl-jaama) ja aitasin võistlejail sellega märget teha, 
seletasin üle lisaharjutuse (mägijalgrattaraja) ja seal paiknevate 
kontrollpunktide asukohti (imetlusväärne, et nad paistsid mu 
jutust arugi saavat!). 

Lõpetuseks olgu siinkohal ära toodud positiivseid emotsioone 
tekitanud asjade, kohtade, inimeste, hetkede ja sündmuste 

22 ORIENTEERUJA 3/100 juuni 2007 

http://
http://seiklussport.blogspot.com/


* 4 

TULEMUSED 

lühendatud loetelu: mäed ja lochid (need kitsad merelahed 
ja järved), Mallaigi viiv tee koos single-track teelõikudega, 
Harry Pottery filmi raudteesild, meresõit praamil Spanish 
John, Knoydarfi poolsaare elanikud ja seljakotituristid, pilgeni 
täis kõrts samal poolsaarel Inverie külas, rahvusroog/w/z and 
chips, sadamakail lihatükkidega vähke püüdvad lapsed, tõus 
ja mõõn, helekollaseid priimulaid ning siniseid kellukaid täis 
metsaalused, silmapiirini ulatuvad mäenõlvad täis roosas 
õitevahus rododendronitihnikuid, kristallselge jääkülm soolane 
merevesi, õhtu- ja hommikusöögid rannal, kuu ja planeetide 
(Marss ja Veenus?) kulg taeval läbi öö, laias kuukiires ranna 
poole sõudvad kajakid, vaikus, nii et kõrvus kumiseb, avarduv 
vaade metsaselt mäekünkalt alla merele, kirikust ümberehi
tatud elumaja (katuseakendega!) rannal, täielik mobiilleviauk 
2 ööpäeva, satelliittelefon, lambad mägikarjamaadel, kosed, 
midges (tõlkes kihulased), jne, jne ... 

Oli äärmiselt intensiivse keeleõppega aktiivne puhkus, 
soovitan sellist puhkuse veetmise viisi kõigile. 

Järgmisel aastal peetakse seiklusspordi MM Brasiilias...eks 
näis... 1* 

RankedTeams 
1 Nike 
2 wiisa helly hansen 
3 OrionHealth.com 
4 BUFF COOLMAX 

04 days 22:07:43 
05 days 06:27:47 
05 days 09:40:22 
05 days 12:45:27 

5 Bjurfors Adventure Racing 05 days 20:38:27 

Short CourseTeams 
6 Balance Vector 
7 Merrell / Wigwam 
8 Salomon / Crested Butte 
9 FJS 
10 SPELEO SALOMON 
11 Haiti 
12 Helly Hansen UK 
13 ISC Adventure 
14 Roadrunners Adventure 
15 Multitude-Salomon 
16 IrishAR Denny 
17 Intersport 
18 Mitsubishi QuasarLontra 
19 iRULEUK 
20 NAV+art 
21 DART MERRELL 
22 planetFear 
23 Feed the Machine 
24 Santa Fe 
25 CamRacers 
26 SALT&Pepper 
27 ATP 
28 Tea and Medals 
29 Fudugazi Canada 
30 CotswoldOutdoor.com 
31 Black Heart/KellysBase 

06 days 01:28:27 
06 days 04:33:37 
06 days 06:19:07 
06 days 08:11:09 
06 days 09:54:08 
06 days 13:05:33 
06 days 19:23:56 
06 days 20:18:51 
07 days 00:27:56 
07 days 02:25:17 
07 days 08:52:47 
07 days 11:53:26 
07 days 20:55:55 
08 days 10:13:32 
08 days 11:22:19 
08 days 15:52:29 
08 days 16:06:56 
08 days 21:54:27 
09 days 00:27:34 
09 days 05:33:01 
09 days 07:41:57 
09 days 16:38:38 
09 days 16:57:36 
10 days 06:05:23 
10 days 13:31:49 

Camp 11 days 01:56:47 

oo 
m 
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C 
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Tiina Oras 

meistrivõistlustel tulnud medalitele ka Siiri 
ja Sven. 

Kas ja milliseid hobisid Sa lisaks 
orienteerumisele jõuad harrasta
da? Millise raamatu viimati läbi 
lugesid? 

Mu hobiks ongi orienteerumine, kuna 
19. hooaega vean Tartu neljapäevakuid. 
Meeldib ka ristsõnu lahendada. Tahaks 
tegeleda ka käsitööga, kuid selleks ei ole 
piisavalt aega. 

Loomulikult meeldib mulle talvel suusatamas 
käia, Tartu maratoni ma ilma mõjuva põhjuseta 
vahele ei jäta. On õnnestunud finišijoon 
ületada kaheksateistkümnel korral. 

Viimati lugesin orienteerumispäevakute 
teatmikku. 

OO 

< 
_i 

> 

< 
00 

•O 
> 

võistlusklass, klubi 
D45, OK Ilves 
Sünnipäev, elukoht, perekond 
26.01.1961 
Tartu 
lapsed: Siiri (1986), Sven (1989), 
Silver (1990) 
Haridus, töökoht, amet 
Geograaf, TÜ 1984 
AS Ilves-Extra kangalao juhataja 

Milline näeb välja Sinu tavaline 
tööpäev? 

Minu tööpäev algab suhteliselt vara. Püüan 
tööpäeva alustada 5.30 paiku. Minu käte 

vahelt käib läbi enamus kangasmaterjali, 
mis algul Ilveses katki lõigatakse ja siis 
hiljem tublide õmblejate poolt rõiva-
esemeteks kokku vuristatakse. 

Pidevalt tuleb jälgida, et materjalid 
saaks lõikusesse antud õiges järjekorras, 
rääkimata sellest, et ei tohi eksida 
materjali artikli ega värviga. 
Lõpuks järgneb, nagu ikka, aruandlus, 

sest omanik tahab teada: mitu meetrit 
ikka Mari särgile ja kui palju Jüri pükstele 

ära kulus. 

Milline on Sinu seos orientee
rumisega? Millal ja kuidas 
alustasid? Esimene võistlus? Kas 

pead end tippsportlaseks või 
harrastajaks? Kes Sinu perest 
veel orienteerumas käivad? 

Alustasin orienteerumisega 1972. aastal Kohila 
keskkoolis Heino Vilipere käe all. Esimene 
võistlus oli klassikaaslastevaheline võistlus. 
Edasi järgnesid vabariiklikud partulljooksud, 
Tallinna neljapäevakud jm. 

Eriliselt on meelde jäänud minu teisel 
Jüriööl osalemine, kus ma virtsalõhnalisse 
kraavi kukkusin ja pesuruumis bussi jäänud 
vahetusriideid taga otsisin. Samavõrd kui 
orienteerumine, meeldis ka suusatamine, 
mistõttu parimad tulemused olen saavutanud 
just suusaorienteerumises. 

Praegu osalen orienteerumisvõistlustel 
harrastussportlasena, see on lõõgastuseks 
ja puhkuseks igapäevatööst. Võistlustel jäl
gin korraldajate tegutsemist, et täiendada 
oma oskusi orienteerumisvõistluste selles 
vallas. Kokku 26 Ilvesteatel olen vastutanud 
stardi ja kaardivahetuste toimimise eest, 
korraldanud Ilves-3, Tartu meistrivõistlusi 
ja Tartu neljapäevakuid. 

Orienteerumisega on sinasõbrad kõik 
pereliikmed, lisaks isale ja emale on Eesti 

Kuidas suhtuvad orienteeru
misse Sinu töökaaslased? Kas 
oled neidki edukalt "metsa 
meelitanud"? (Natuke naljakas 
küsimus Ilves-Extra puhul, aga 
las olla!) 

Ma töötan firmas, kus kõik selle omanikud on 
seotud orienteerumisega. Kui ma ei ole tööl, 
siis töökaaslased järeldavad ilma mõtlemata, 
et viibin järjekordsel metsajook-sul. 
Tööle naastes tuleb mul aru anda, kus käisin 

ja mida tegin. Sellest vahest ei tahagi rääkida, 
näiteks kui liikumiskiirus on olnud suurem 
kui 25 minutit kilomeetri kohta. 

Metsameelitamine eriti ei ole õnnestunud, 
kuna linnas on võimalusi tegeleda paljude 
spordialadega. 

Kirjeleda palun oma suurimat 
elamust seoses orienteerumise
ga! 

Suurimad elamused on kindlasti seotud 
osalemisega Tiomila ja Venlojen Viesti tea
tejooksudel aga ka 1992. aasta O-Ringenil, 
mis rabas suure osavõtjaskonnaga. 

Kurb seik juhtus aastaid aastaid tagasi 
Balti matsi teatevõistlusel, kui rahvusva
helises naiskonnas joostes ei õnnestunud 
mul kahe tunni jooksul leida mitte ühtegi 
kontrollpunkti. 

Millised on Sinu suurimad saavu-
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tused seoses tööeluga? 

Minu suurim rõõm on aidata leida kliendi 
katkiläinud riideesemele sobiv paik. 

lugejal d? 

Sirvijaid leiduks kindlasti, kuna sealt on üsna 
tihti võimalik leida töökaaslaste nimesid. 

kutel osaleks keskmiselt üle 300 inimese, on 
täitunud, sest tänu internetile on paranenud 
juurdepääs orienteerumisürituste infole. 

Parim viis vabas looduses viibimise vastu 
huvi äratada on atraktiivselt tutvustada 
orienteerumist, näiteks koolinoortele võiks 
korraldada orienteerumisspordipäevi. 

Tänavu on Tartumaa koolinoortele käi
vitatud projekt "Tule orienteeruma" kus 
iga osavõtukord annab punkti koolideva
helises usinuse sarjas. Noortele on antud 
võimalus tasuta osaleda päevakutel, mis 
on oluliselt tõstnud huvi orienteerumise 
vastu. 

Päevakutesüsteemi on püütud ühtlustada 
üle Eesti, mis teeb uuele metsaspordihuvili-
sele osavõtu kergemaks olenemata, millises 
maakonnas ta osaleb. 

Ka päevakute kodukorda hoitakse liht
sana, et asjast huvitatu selles muredeta 
orienteeruks. 

Kas Sinu igapäevatöös ja orien
teerumises on ühiseid jooni? 
Minu tööpäevad on niisama vaheldusrik
kad kui orienteerumisrajad. Ükski päev ei 
sarnane eelmisega, korraga võib käsil olla 
20-30 erinevat projekti. 

Kui Sinu töökohta tellida 
Orienteeruja, kas see leiaks 

Kuidas Sulle tundub - kas 
orienteerumine on Eestis kasvav 
või taandarenev spordiala? 
Mida peaks tegema, et harras
tajaid ja /või tippsportlasi juurde 
tuleks? 

Orienteerumine Eestis on kindlasti kasvav 
spordiala, vähemalt Tartumaal. Kunagine 
unistus - ületada piir, et Tartu neljapäeva-

Kas Sinu suveplaanidesse kuulub 
ka mõni orienteerumise mitme-
päevajooks? 

Tänavuse aasta plaanidesse mahub Ilvesteate 
korraldamine ja osalemine D45 klassis ve
teranide maailmameistrivõistlustel Soomes. 
Varem olen osalenud veteranide MM-del 2006. 
aastal Austrias ja 1996. aastal Hispaanias. 

Küsis MARET VAHER 
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Umber, läbbia ule Pühajärve 

Xdreami sarja selle aasta 2. etapp peeti 9.-10. juunil Otepääl. Start anti laupäeva õhtul kell 22, ja 
A-raja võitjad olid finišis hommikul kell 6.13 ehk 8 tundi ja 13 minutit hiljem. 

\ 
OO 

D 

ai 
oo 

A-raja ülesehitus oli järgmine: 

1 .Orienteerumisjooks (rulluisud seljakotis) - 3 km. 

2.Rulluisutamine - 8 km (Pühajärvelt Käärikule). 

3 .Öine orienteerumine (Kääriku-Sangaste osaliselt reljeefita 

ja osaliselt puhta reljeefikaardi abil) - 12 km. 

4 .Ö ine rulluisutamine - 8 km (Kaarikult tagasi Pühajärvele). 

5.Jooks kanuualasse - 2 km. 

6.Ujumine Pühajärves - 1 50 m saarele kanuude juurde. 

7.Kanuusõit - 10 km. 

8.Orienteerumisjooks - 3 km (rulluisud seljakotis). 

9.Rattaorienteerumine - 30 km, sisaldas lisaülesandeid 

(Seinamäest üles-alla ja küsimustele vastamine, tõus jalgrat

taga Väikese Munamäe t ippu). 

1 O.Mäluorienteerumine Tehvandi mäe ümbruses - 3 km. 

1 1 .Köieharjutus Otepää seikluspargis (Nelja kase mäelt 

Linnamäe alla ja tagasi) - edasi-tagasi 700 m. 

Mõned eredamad seigad rajalt 

Rulluisutamine ei piirdunud seekord 4 km lauskmaaga nagu 
eelmisel etapil Türil. Üks laskumise lõpus olnud umbes 90 

kraadine kurv enne randa võttis kuuldavasti mõnelgi põlved 
nõrgaks. 
Ujumine Pühajärve 24kraadises vees oli kui suplus vannis, 

päästevest lisas supelsaksatunnet. 
Pisut Jätilikku" ekstreemsust oli lisatud rattaetapile, mis ei kul

genud ainult mööda autoga sõidetavaid teid, vaid viis vahepeal ka 
kõrge rohu sisse. Esimestel võis seal üsna raske olla, kuid umbes 6. 

kohal liikudes olid puusani rohtu (kohati nõgestesse) jäänud 
juba laiad rajad. 

„Ahviraudtee" ehk õhulend Nelja kase mäe ja Otepää 
Linnamäe vahel oli raja lõpetuseks nagu maasikas tordi peal. 

A-raja tu lemused: 

1 .Team VAUDE (Reigo Luurmees, Indrek Teppo, Silver Eensaar) 8:13.54 

2.Areal team A-mehed (Raul Kudre, Aimar Hussar, Anti Arak) 8:48.08 

3.(1. sega) NIKE ACG (Martin Maasik, Alar Viitmaa, Ruth Vaher) 8:48.16 

4.GoDiscover (Tiit Pekk, Marek Nõmm, Andre Nõmm) 8:48.41 

5.ISC AdventureTeam (Rain Lond, RandyKorb, PriitAilt) 8:58.24 

6.(2. sega) Xadventure.ee (Priit Viks, Maret Vaher, Raimo Rotberg) 9:00.06 

7.MATKaSPORT AdventureTeam (Tiit Tähnas, Margus Marrandi, Eduard 

Pukkonen) 9:26.06 

8.Läti Tiss (Jürgen Einpaul, Tõnis Vaiksaar, Olavi Ottas) 9:31.48 

9.Salomon X-AdventureTeam (UrmoAlling, HeitiHallikma, Lauri 

Malsroos) 9:48.37 (trahv 1 h). 

10.(3.sega) Silja Sport (Kunnar Vahi, Sven Luks, SirliHänni) 10:00.50. 

Kokku oli sai tulemuse 215 võistkonda (79 A-rajalt ja 136 
B-rajalt). 

Arvamusi, kas seiklussporti peab öösel harrastama, kuul
dus seinast seina. Domineerivaim oli hinnang, et õige seik
lus just öösel toimubki. Ülipositiivse ja üldlevinud tunnus
tusega, et tegemist oli ühe parema senitoimunud seiklus-
spordivõistlusega Eestis - ideaalsed olid nii rajapikkus, 
-põnevus, võistluskeskus, kui saun, ilm ja veetemperatuur -
ühineb ka allakirjutanu. 

Järgmine etapp on 19. augustil Keila-Joal. Qi 
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LIHTSURELIKU VEERG 

EOL presidendi 23.04. kirju
tatud veerus Toilast Pariisi 

(vt. ORIENTEERUJA nr 2/99) on 
Jüriööjooksu koha pealt kõvasti õi
gustatud praegust korraldusmudelit. 
Tundub mulle natuke rusikaga vastu 
rinda tagumisena. 

«Reformijad" võivad ju uuendustega 
eksperimenteerida niipalju, kui soovi
vad ja EOL juhatuse lobitööna üritust 
meelepärasele kujule vormides, kuid ega 
sellest ürituse osalejaskond ei kasva. 

Lugege kasvõi orienteerujate foorumist 
kirjutatud arvamusi ja te veendute, et see 
peab paika. Ei saa salata, mõned uuen
dused on minu arvates väga tervitatavad 
(näiteks piiranguteta harrastajate klassi 
lisamine), ent see tegevus on ennast 
ainult osaliselt õigustanud. Kohatu on 
«fundamentalistideks" nimetada neid, 
kellel teistsugused arusaamad. 

Kui sobimatute muudatuste tõttu kao
vad vanad tegijad Jüriöö juurest ja uusi 
juurde ei tule, tasuks mõelda sellele, et 
tõenäoliselt on need vanad tegijad just 
need, kes kaasaksid endaga juurde uusi. 

Mul on Jüriööjooksu kogemus alates 

1985. aastast, ainult Paralepa Jüriööjooks 
on selle aja jooksul vahele jäänud. Nagu 
ma ka orienteerujate vestluslistis kirjuta
sin, on Jüriöö sära kuhugi kadunud. 

See pole enam endine võistlus, millist 
kogesin veel kaheksakümnendate lõpul ja 
üheksakümnendate alguses. 

Korralduse tase ja tehnilised võima
lused on muutunud võrreldamatult 
paremaks. Kaardid on täpsemad, enam ei 
vaeva me end sekundeid liites-lahutades, 
vaid kasutame elektroonilist ajavõttu. 

Aga midagi olulist on kadunud - hiil
gus, sära, erilisus... Väga paljud ei taha 
sellist Jüriööd! 

Sportlasele on tähtis aus ja õiglane 
võistlus, ootuspäraselt hea ja sobilik 

maastik ning tasemele vastavad head 
rajad. 

Jüriööjooks jääb ikka ja alati rahvaspor
diürituseks, kuhu klubid ka oma tippe 
kaasavad. Paljudel osalejatel ei ole siiski 
soovi joosta alevike- ja linnadelähedastel 
«prügimägedel" 

Osa potentsiaalsete osalejate eemale
jäämisel kannatab vaieldamatult võistlu

se tase, ei aita siin ükski reform, ussi- ega 
püssirohi. 

Nüüd kohe tulistatakse minu pihta 
kõik pidemed tühjaks - nagu ühest 

suust kostab: „Pole korraldajaid!" jne. 
Arvan, et äkki pole huvi korraldada, 

kuna EOL teeb juhendi ja paneb tin
gimused liiga karmilt paika (koht vms 
nagu Padisega näiteks), korraldaval 
klubil kohe takistus ees. Korraldajal 
peaksid olema vabamad käed. 

Üks võimalus on juurutada 
Jüriööjooksule lisaks juurde midagi 
seiklusürituse taolist. Kui tiim jookseb 
koos, on palju rohkem julgeid metsami-
nejaid, kasvaks ka osavõtjate arv. 

Praegusel kujul jätab Jüriööjooks mind 
iga aastaga järjest ükskõiksemaks, kas 
ma pole siis enam tõeline orienteeruja 

tahan vägisi küsida 

JüriÖÖelamusi kõigile soovides, 

ARMO HIIE, 
kes on ka ise Jüri Ööd või tnud 

(21.05.2007) 

BMW Motoclub Estonia liikmed korraldasid 
maikuus „MOTO-fotojahi'' 

Tegemist oli võistkondliku motoorienteerumisega, mis 
koosnes kontrollpunktide läbimisest ja lisaülesannete 
lahendamisest. Nelja võistkonna hulgas oli parim Ottis 

(Janek Ottis, Taivo Epner ja Sergei Rosumovski). 

Orienteerumise legendid sisaldasid vihjeid 29 koha kirjel
dustega. Vöistlejail tuli need kohad ära arvata ja koostada 
punktide läbimiseks marsruut. Leitud punktides tehtud 
piltidel pidi olema tuvastatav asukoht. 

Selleks, et tulemust kirja saada, oli tarvis pildistada vähe
malt 5 kohta ja jõuda õigeks ajaks finišisse Haanjamaal. Iga 

täiendavalt leitud punkt ja seal tehtud foto andsid lisapunk
te koefitsiendiga 0,5. 

Näiteks mõned legendid ja fotode teemad: teatud 
varuosa nimelise tee kalmistu - "Mees lillemeres"; kaunis 
rohelus ja piinliku täpsusega pügatud muru - "Keppidega 
sport" komsomoli löökehitusena valminud hüdroelektrijaam 
- "Järvesuupoiste brigaad"; härjalinn - "Meest sõnast, härga 
sarvest". 

Pärast võistlust tegid moto-fotojahil osalenud ettepaneku 
muuta kevadine motoorienteerumine klubi iga-aastaseks 
traditsiooniks. r 
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19. Lõuna-Eesti karikavõistlus 

Piigaste 
Põlvamaa 

1:10 000 
h 2,5 m 

29. Lõuna-Eesti karikas 
20.05.2007 

to 
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2,2 km etapp 

H21 E.Aadli 11.16(1) 
H20T.Sild 11.50(1) 
H 18 L.Sild 12.32(1) 
H21 P.Pihl 13.11(4) 
H16 J.Karjus 14.39(1) 

28 ORIENTEERUJA 3/100 juuni 2007 



jätkuvalt 
populaarne 

L N I K O L A I J A R V E O J A J 

Tänavune võistlus toimus eelmise asta Eesti lühiraja 

meistrivõistluste maastikul Piigastes. 

Võistluskeskus asus nüüd kaardi põhjaosas ja nii said 

paljud joosta täiesti uuel maastikul. Starti tuli veidi üle 200 

orienteeruja, neist pooled noorteklasside võistlejad. 

Rajameister Kalle Ojasoo oli planeerinud kõikidele 

klassidele tehnilised, paljude KP-ga pikad rajad. Huvitavaid 

rajavalikuid pakkus raja algul 2,2 km pikkune etapp klassides 

H 21A, H20, H18 ja H16. Oli võimalus joosta ringi mõõda 

teid ja lagedaid nii vasakult kui paremalt, kuid kõige kiire

maks kujunes ikkagi kõige otsemalt joostud variant. Erki 

Aadlil kulus aega 11 minutit 16 sekundit, Timo Sild kaotas 

34 sekundiga. 

Väliskülalisi esindas meie võistlusel perekond Odum Taani 

klubist OK Ost. Edukalt olid nad kõik, kuigi osalesid Eestis 

orienteerumisvõistlustel esmakordselt. H 40 klassi võitis isa 

Rasmus, kes kuulus omal ajal Taani koondisse ja on Sixten 

Sillaga koos võistelnud. Koondise tasemel oli jooksnud ka 

D40 klassi võitja Charlotte. Järelkasvust sai parimana Marius 

teise koha poiste 16 klassis ja Margareth neljanda koha kõige 

nooremate tüdrukute klassis. 

Riina ja Jaan Miljani poolt välja pandud eriauhind kuulus 

nendele noortele, kes läbisid raja kiirema keskmise kilo-

meetriajaga. Nendeks olid tüdrukute 18 klassi võitja Triin 

Aedmäe (8 min/km) ja noormeeste juunioride klassi võitja 

Timo Sild (5.50 min/km) 

Noorteklasside kolme paremat autasustas AS Ilves-

Extra mütsidega. Järgmisel aastal toimub juubelivõistlus 

Kiidjärvel. Ö 

KARIKAVÕITJAD 

D 12 Margret Zimmermann OK Kape 
D 14 Linda Puusalu OK Põlva Kobras 
D 16 Britta Panker OK Ilves 
D 18 Triin Aedmäe OK Põlva Kobras 
D 20 Ly Trei OK Põlva Kobras 

H 12 Martin Zvirblis OK Põlva Kobras 
H 14 Priit Vösupärg OK Põlva Kobras 
H 16 Raido Mitt OK Põlva Kobras 
H 18 Lauri Sild OK Võru 
H 20 Timo Sild OK Võru 

UU6NDA 
•J M f 

MAAR€T! 

Kui kiiresti liikumine on tähtis 

MRS BUGrip® 
Kerge kaalu ja suurepäraste omadustega jooksujalanõu. 
Koos BUGrip® tehnoloogia "arukate" naastude ja paelte sidumis-
süsteemiga on jalg kindlalt fikseeritud, saavutatamaks optimaalset 
kont ro l l i suur te l k i i ruste l ja ka väga rasketel maast ikel . 
Neile kellele meeldib liigsete detailide puudumine, et jooksuking oleks 
minimaalse kaaluga. 

© 
G R I P T E C H N O L D C I G S 

200G SGIKLUSSPORDI MM AMETLIK SPONSOR 

ICGBUG ametlik maaletooja Gestis: MATKaSPORT 
MATKaSPORT Järve, Pärnu mnt E34, Tallinn, Järve kaubanduskeskuses, E-P [O-EO 

MATKaSPORT Pärnu, Lai tn. 10, Pärnu, Port Arturi juures,£-R 10-18, L 10-16 
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VAATEID 
ORIENTEERUJA 

Mika Tonder 
Edelä-Karjala ametikõrgkool 

Esitan siin väljavõtteid orienteeruja Mika Tonderi (mika. 

tonder@scp.fi) artiklist Soome Geograafiaseltsi ajakirjas 

Terra 118: 2 (2006). Artikkel on pikk, täis teaduslikke 

termineid ja mitteorienteerujaile vajalikke, kuid orientee

rujate jaoks liigseid seletusi, seetõttu tõlkisin vaid sisuliselt 

olulisemaid kohti. Terra on kättesaadav Tartu Ülikooli 

raamatukogu geograafia saali avariiulitelt. Püüdsin artiklit 

tõlkida nii, et orienteerujale oluline mõte võimalikult 

täpsemalt edasi anda. 

TÕNU RAID 

Artikli eesmärgiks on avardada vaatenurki protses
sis, mille käigus orienteeruja loob ruumilise etteku
jutuse maastikku esitava kaardi, maastikul nähtavate 

objektide ja maastiku tüübi kohta varem hangitud kogemuste 
abil. Neid vaatenurki saab kasutada eeskujudena koolides ja 
klubides antava orienteerumisõpetuse käigus. 

Ruumikäsitlus moodustub isiku poolt maastikule/ruumile 
antud tähenduste ja ümbritseva maailma terviklikkusest. 
Sellisel kujul on ruumikäsitlus orienteerumissoorituse ja 
-oskuste üks kesksematest osadest. Orienteerumistegevusega 
seoses tähendab see isiku ettekujutust ruumist kaardilt loetud, 
maastikult märgatud ja orienteeruja enda oskuste, omaduste 
ja tegevuse eesmärkidega piiratud alal. Ruumikäsitluse abil 

on orienteeruja võimeline liikuma maastikul ja läbima 
vöistlusrada sihipärasemalt. Ümbritsevat ruumi ette 
kujutamata ei suuda orienteeruja täheldada tema poolt 

_ märgatud maastiku ja kaardi vahelisi üksikasju ja sel 
O juhul ei liigu ta võistlusrajal planeeritult ja eesmärgipä-
O raselt. 
LU 

H Selles ülevaates lähenetakse geograafilise ruumikä-
O sitluse eri osadele CouclehVi (1992, lk 215-233) poolt 

esitatud ontoloogilise jagunemise järgi. Couclelis jagab 
ruumikäsitluse matemaatiliseks, füüsiliseks, sotsio-öko-

noomiliseks, biheivioraalseks ja kogemuslikuks osaks. 
Koik eeltoodud ruumikäsitluse osad leiavad kasutamist 

orienteeruja tegevuses endale maastikust ruumilise etteku
jutuse moodustamisel. Orienteeruja kogemustel ja oskustel 
on oletatavasti tugevad seosed kõigi nende ruumikäsitluse 
osadega. 

ruumikäsitlusse 

Maastik, kaart ja orienteerumissooritus 

Varem on orienteerumistegevust Soomes uurinud Pekka 
Nikulainen (1994) ja Nikulainen koos teistega (1995), kes 
on arendanud kognitiivsele psühholoogiale tugineva teooria 
orienteerumistegevust juhtivast mõtlemismudelist. Nikulaise 
uuringute põhjal on valminud kaks õpperaamatut, mis on 
arendanud orienteerujate oskustaset ja ärgitanud keskustelu 
sel teemal. Täpsustan selles ülevaates indiviidi ruumikäsitluse 
moodustumist Nikulaise poolt esitatud „mõtlemisveski" vaa
tenurgast. Mõtlemisveskina esitatud mudelis kujutab orien
teeruja kaardi abil ette maastikku neljas erinevas etapis/faasis 
(joonis 1): 

1. Kaardilugemise faasis tehakse plaan mingi lõigu (raja-
osa) läbimiseks, mida võistleja just läheb ellu viima. Seda 
plaani mõjutavad orienteeruja oskused ja tema tugevad 
küljed. 
2. Ettekujutusfaasis moodustab orienteeruja kaardilt loetu 
põhjal oma ettekujutuse väljaspool nägemisulatust asuvast 
maastikuosast, kuhu ta on minemas. Ettekujutuses rõhuta
takse orienteerujale oluliste maastikuobjektide tähtsust. 
3. Ootusfaasiks peetakse seda aega, mil orienteeruja siir
dub uuele nägemisulatusele. Selle aja jooksul kontrollitakse 
ja võrreldakse kaardilt loetut ja ettekujutatut maastikul 
nähtuga, registreeritakse nähtavuse ulatuses olevaid objekte 
ja kindlustatakse õige liikumissuund. 
4. Vaatlemisfaasi kestel orienteeruja võrdleb oma ette
kujutatud maastikku nähtava maastikuga, teeb vajalikud 
parandused ja alustab liikumist uude nägemisvälja. 

joonisel 1 esitatud Nikulaise mõtlemismudeli (mõtlemisveski) 
ideed saab kasutada mitmel erineval moel, sõltuvalt orientee
ruja tavast kasutada kaardiinfo põhjal loodud ettekujutust ja 
maastiku vaatlemise tulemusi. Ettekujutuse moodustumine 
jaguneb üldiselt kaheks: kaardipõhiseks ja maastikupõhiseks 
ettekujutuseks. 

Kaardipõhist ettekujutust kasutav orienteeruja järgib suures 
osas Nikulaise mõtlemisveski tüüpi tegevust. Sellisel juhul 
on põhirõhk kaardilt saadud informatsioonil: toimub kaardi 
põhjal ettekujutatud maastikupildi sobitamine võistluse käigus 
nähtava maastikuga. Sellist tegevust ilmestab joonis 1. 

Maastikupõhine ettekujutus moodustub vastupidi: maastiku-
lugemise alusel kujutatakse ette mõttelist kaarti ja võrreldakse 
seda pidevalt reaalsel kaardil oleva infoga. Mõlemad etteku-
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jutusviisid on olulised ja tähtsad orienteeruja ruumikäsitluse 
moodustumisel (Nikulainen, 1995, lk 3 - 7). 

Joonis I. Orienteeruja mõtlemismudel Nikulaise järgi. 
I . Kaardilugemisfaas. 2. Ettekujutusfaas. 3. Ootusfaas. 

4. Vaatlemisfaas. 

Käesoleva uuringu vaatenurki Nikulaise mudeliga sobitades 
koondub tähelepanu ettekujutus- ja vaatlemisfaasi vahelistele 
sidemetele. Selgitatavad uurimisküsimused käsitavad orientee
ruja ruumikäsitluse moodustumist. Ehk: 

1. Milliseid ruumimudeleid moodustab orienteeruja 
vaadeldud maastiku ja kaardilt saadud info abil? 
2. Millised tegurid mõjutavad ruumimudeli teket? 
3. Kuidas ruumimudeli moodustumine muutub orien
teeruja kogemuste tõustes ja oskuste lisandudes? 

Ruumikäsitluse vaatenurgast tagavad maastiku lugemine 
ja kaardi sümbolite mõistmine üheskoos ühest KP-st teise 
viiva „tee" avanemise orienteerujat reaalselt ümbritsevas 
keskkonnas. Maastikult ja kaardilt saadud info põhjal leiab 
orienteeruja talle kõige paremini sobiva liikumistee. Kaardilt ja 
maastikult ettekujutatud mõttepildid annavadki orienteerujale 
käsitluse ruumist, selles esinevatest suhetest ja tähendustest. 

Ruumilised tähendused on orienteeruja jaoksesmajoones 
maastiku erinevad läbitavused, mis on omakorda sõltuvuses 
orienteeruja kehalistest võimetest. Maastiku läbitavus sõltub 
pinnasest, alustaimestikust, reljeefist ning teede, radade ja 
joonorientiiride olemasolust. Teisalt võimaldavad ruumilise 
ettekujutuse poolt loodud pildid leida kergeima ja lihtsaima 
tee ühest punktist teise, mis on omakorda sõltuv orienteeruja 
võimest kaarti ja maastikku kokku projitseerida ning kasutada 
seda „orienteerumisoskust" oma liikumiskiiruse tõstmiseks. 

Kaardilt saadav maastikuinfo ei ole objektiivne. See info too
detakse kaardistaja subjektiivse vaatenurga kaudu ja sümbolite 
ehk kaardimärkide abil. Kaardimärgid räägivad maastiku 
objektide paiknemisest üksteise suhtes. Kaardistaja ülesandeks 
on esitada orienteerumiskaardil seda, mis on orienteeruja 
liikumise ja maastiku objektide leidmise suhtes oluline. Nõnda 
moodustub orienteeruja kaardilt saadud ruumikäsitlus selle 
põhjal, kuidas kaardistaja on tõlgitsenud maastiku kaardiks. 
Seetõttu pürivad tipptaseme orienteerujad tähtsamateks 
võistlusteks valmistudes hankima eelinfot kaardistajast ja 

maastikutüübist, käiakse võistlemas just teatud kaardistaja 
kaartidel ja samatüübilistel maastikel, kus eelolev tähtis võistlus 
toimub. Eelnevalt hangitud teadmisi sobitatakse oma kogemus
likku ruumikäsitlusse. 

Orienteerumismõtlemise ja ruumikäsitluse 
võimalused 

Couclelis'i järgi jagatakse ruumikäsitlus geograafiateaduses 
matemaatiliseks, füüsiliseks, sotsio-ökonoomiliseks, biheivi-
oraalseks ja kogemuslikuks ruumikäsitluseks. (Biheivioraalne 
käitumine on selline, kus inimene reageerib ainult välis-
ärritajatele, orienteerumises siis ainult maastikul nähtavale 
ja kaasvõistlejaile. Tõlkija selgitus, TR.) Orienteerujale on 
huvipakkuvaks neist kaks viimast käsitlust, seetõttu esitan siin 
tekstis ainult neid kahte (tõlkija märkus, TR). 

Biheivioraalse ruumikäsitluse mõõtmed on orienteeruja ruu
mikäsitluse mõttes huvipakkuvad. Biheivioraalsesse ruumi võib 
paigutada need ruumi osad, mis on orienteerujale olulised raja 
läbimise seisukohalt. Raja etapilt võib välja jätta need osad, mis 
ei ole tähtsad etapi läbimistee moodustamisel või mis nõuavad 
orienteerujalt väga suurt ruumilist mõtlemispingutust. Etapi 
algus on oluline, sest siin tehakse etapi läbimise otsus, näiteks 
vigane KP-st väljumise algsuund tähendab tihti suure vea 
algust. Etapi keskosa peetakse ruumikäsitluse seisukohtadelt 
väiksema tähtsusega osaks, see etapi osa võib sisaldada tähtsaid 
ja täpseid detaile, kuid tihti aitab vaid üldise suuna hoidmisest, 
mis võimaldab tublisti jooksukiirust tõsta. Etapi lõpuposa, 
niinimetatud punktiläbimine, on ettekujutuse tähtsaim aine. 

Eesmärgiks on sujuv ja veatu punktiläbimine, et mitte taker
duda tarbetutesse sekeldustesse (Nikulainen jt, 1994, lk 4 - 20). 
Huvitav on uurida, kuidas need ruumi eri osad moodustuvad 
orienteeruja ettekujutustes ja kui palju liitub ruumikäsitlusse 
orienteeruja enese, teadvustamata ja teadvustatud tegureid. 

Kogemuslik ruumikäsitlus viitab inimese kogemustele ruu
mist sellisena nagu seda on tajutud teatud ajahetkel ja teatud 
ruumilises olukorras (Couclelis 1992; lk 229). Sel juhul mõjuvad 
ruumikäsitluse sünnile kaasa reaalsetele kogemustele lisaks ka 
inimese subjektiivsed tunded, mis võivad ruumi subjektiivse
te ja objektiivsete tegurite tähenduse omavahel vahetada. 

Orienteerumisvigade tekke ja motivatsiooni vaheldumise 
seisukohalt on kogemusliku ruumikäsitluse jälgimine väga 
huvitav. 

Kas tehtud viga mõjutab orienteeruja ruumikäsitlust edasise 
võistlemise erinevates faasides? Kuidas kehalise võimekuse 
muutused mõjutavad ruumikäsitlust? 

Kuidas mõjutavad võistlustegevust orienteeruja enda seisu
kohad, eelnevad tutvumised maastikutüübiga ning kaardistaja 
stiiliga? 

Võib oletada, et kogemuste hulga tõustes paraneb orienteeru
ja võimekus sobituda erinevatesse olukordadesse. 
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Maailmameistri ruumikäsitlus 

Kirjutuslaua taga kaardilt info saamine on väga erinev samast 
tegevusest maastikul ja võistlusolukorras. Selles kirjutises 
kasutatakse ajakirjas Orienteering-Sport 2004. aastal ilmunud 
artiklit eeskujuna intervjuude ja rajajooniste analüüsimisel. 

Artiklis selgitab kahekordne maailmameister Thierry 
Gueorgiou 2004. aastal Rootsis toimunud MM-i lühiraja 
läbimist. Käesolevas artiklis analüüsitakse maailmameistri 
liikumistee jooniseid mainitud võistluselt (joonised 2 ja 3). 

joonis 2. Gueorgiou liikumistee 2004 .aasta MM-i l , etapp 2 - 3 . 

Gueorgiou räägib oma artiklis võistlussooritusest ja tunnetest 
ning elamustest raja läbimise ajal. Tonder analüüsib Gueorgiou 
teksti Couclelis'i ruumikäsitluse ontoloogilise jaotumise kau
du. Ta otsib tekstist viiteid ruumi eriomaduste esinemisest ja 
püüab tõlgitseda nende tähendust võistlussoorituse aspektist. 

Järgnevalt esitab Tonder näitena Gueorgiou kirjelduse kol
manda etapi läbimisest ja selle juurde kuuluvad kaardi-näited. 
Joonisel 2 on esitatud kolmas etapp kaardil koos liikumistee 
joonega. Kaardilt on näha, et maastik oli vahelduv, paljude 
orientiiridega ja pakkus orienteerujaile mitmeid lugemisvõi-
malusi. Gueorgiou kirjutab: 

Sel etapil oli mul võib-olla parim kontakt kaardi ja maastiku
ga. Tegin hea liikumistee valiku, mis kulges kõrgema maastiku-
osa kaudu. Kasutasin kaljupõhjalist ja kiiret liikumist võimal
davat pinnast märja ja pehme soo asemel. Lasin reljeefijoonel 

juhatada mind sellele nõlvale, kus KP asus. Kui olin tõusnud 
etapi kõrgeimasse punkti, püüdsin näha võimalikult 
kaugele ja täpsustasin viimase orientiiri, KP rõngas asuva 
künkakese asukohta, mis asus minust eespool, umbes 
70 meetri kaugusel. Sellega püüdsin vältida üleliigset 
kaardilugemist (Orienteering-Sport 2004:46). 

Joonis 3. 
Maastikumudel etapil 

2 - 3 (Orienteering-
Sport 2004: 46; 

vormistanud Tonder). 

32 

Sellest lõigust võib eraldada mitmeid ruumikäsitluse vorme. 
Esmalt mainib Gueorgiou, et kolmandal etapil sai ta parima 
kontakti maastiku ja kaardiga. Ta suutis siis eriti hästi tõlgit
seda nähtavat maastikku ja lugeda kaarti. Siin võib oletada, et 
ta suutis kasutada oskusi, mille abil moodustub biheivioraalne 
ruumikäitlus. Lisaks heale kaardi-maastiku suhte tunnetamisele 
võis võistleja loota lisaks oma varasemale ruumikäsitluse- ja 
orienteerumiskogemusele. See kõik kokku tõstab võistleja 
enesekindlust, ta tunneb et teeb õigeid tõlgitsusi nii kaardist 
kui maastikust. 

Teiseks valis Gueorgiou liikumiseks kõvapõhjalise kalju, mille 
servajoon juhatas teda õigesti nina suunas, mille lähedal asus 
kolmas KP. Ruumi kasutuse ulatuselt tõusis kesksemaks tegijaks 
kaljupinnase joostavus ja selle antud suund võrrelduna kõrval 
oleva soo läbitavusega, otsus võimaldas tõsta jooksukiirust 
ilma, et vearisk oleks oluliselt tõusnud. 

Ruumi füüsilise mõõtme osas olid peamised tegurid kaljupin
nas ja selle kõrval asuv soo. Gueorgiou täpsustas oma asukohta 
orvandis asuva kivi juures etapi keskel. Selle järel registreeris 
ta järgmise madala koha enne tõusu künkale, mille taganõlval 
asuski KP-kivi. 

Tähise täpse asukoha suutis ta eelnevalt määrata kivi kõr
val asuva väikese künka abil. Lisaks võttis ta etapi läbimisel 
arvesse ka enne KP-d asuva kivise ala serva (joonis 3). Kaardi 
ja maastiku poolt pakutud informatsiooni kasutamise viis ja 
moodus, kuidas Gueorgiou seda kasutas on äärmuseni viidud 
lihtsustamine, mille kohta saab oletada, et see võib õnnestuda 
vaid tõeliselt tehnilisel ja kogenud orienteerujal. 

Vähem kogenud ja väiksemate tehniliste oskustega orien
teeruja oleks etapil orienteerudes oma asukoha määramisel 
arvatavasti kasutanud tunduvalt rohkem maastikuobjekte. See 
oleks viinud palju rohkem tähelepanu tehnilisele sooritusele. 
Sellise tiheda lugemise puhul saab arvata, et kindlasti langeb ka 
jooksukiirus. 

Ruumi neljas mõõde, mida Gueorgiou jutustusest võib 
leida, on matemaatiline ruumimõõde. Ta räägib, et tõusmise 
kaljule põhjustas lisaks suuremale jooksukiirusele ja suunda 
andvale kaljuservale ka suurem nähtavuse ulatus. Ebamäärase 
matemaatilise ruumi laiendamine võimaldab efektiivsema 
ettekujutuse, vähendab veariski ja annab võimaluse määrata 
oma asukohta eemalt nähtavate suuremate maastikuobjektide 
suhtes. See omakorda võimaldab kiiremini joosta. 

Matemaatilist ruumi saab teadlikult laiendada, lugedes 
maastikul kaugemal olevaid orientiire lähemate asemel. Nii 
võib näiteks käituda vähenähtavas tihnikus, kus tihti saab 
sihiks võtta ees paistva kõrgema, täiskavanud vana metsa piiri. 
Matemaatilise ruumi teadlik laiendamine võimaldab kiiremat 
liikumist, selle asemel et kasutada lähedal olevaid ja vähenähta-
vaid objekte. 

Lõpetuseks 

Eeltoodud näidete analüüsimisel võib tõdeda, et ruum nähtub 
orienteerujale mitmemõõtelisena ja eri tähendusi sisaldava 
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tervikuna. Olukorrast ja tegevuse eesmärgist sõltudes vahetu
vad ruumi omadused üsna kiiresti. Eeltoodud tekstis põhjustas 
tipporienteeruja ruumikäsitluse muutusi kasutatava liikumis
tee läbimiskiirus. Gueorgiou on tehniline ja osav orienteeruja 
ning vea vältimiseks või orienteerumise lihtsustamiseks peab 
ta teevaliku muutusi tegema vaid erandjuhtudel. 

Lihtsama liikumistee valik võimaldab suuremat jooksukii-
rust, nii et selle kasutamine on põhjendatud ka tipptasemel. 
Võib oletada, et vähemkogenud ja madalama tehnilise taseme
ga orienteeruja ruumikäsitlused oleksid lähtunud erinevatest 

objektidest, sõltudes isiku varasematest (vähematest) koge
mustest ja orienteerumise viisist, jl 
Kirjandus: 
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esitatud Eestis 1980-te alguses kasutusel olnud ruumimõisted. 

Sada! 

Sada on maagiline arv. Saja-aasta juu
bel, sada punkti, sada ja seened... Sada 
numbrit ajakirja ..Orienteeruja" on samuti 
omamoodi saavutus, arvestades, et 1994. 
aastast alates on välja antud ja kinni pandud 
nii mitmeidki meeste-, naiste-, spordi- ja 
seksiajakirju, manalateed on kahjuks läinud 
ka Põllumajandusministeeriumi üllitatud 
lektüür „Põllult põske" Ent ..Orienteeruja" 
on püsima jäänud kõigi meediamagnaatide 
ülevõtmiskatsete kiuste. 

Seega, kui sada, siis pidu. Nagu ikka, 
algab sünnipäevahommik Vikerraadio lainel 
õnnesoovidega eakatele sünnipäevalastele 
ehk ühiskondlik-psühholoogiline surutis 
asetatakse juubilari ribikontidele juba en
ne, kui kella kümnene Venezuela seriaal 
„Draama don Alehandro pärast" on lõpule 
jõudnud. Ja kuigi kõik sõbrad-tuttavad 
on korranud, et ei ole vaja midagi erilist 
vaaritada-organiseerida ja tähtpäevaline 

on sellega igati nõustunud ning lisanud 
et kinkidele pole vaja raha kulutada, on 
elu näidanud, et kumbki pool pole oma 
juttu kunagi tõsiselt võtnud. Põhjendatakse 
seda viisakusega. Sõnaga, surnud ring 
ja ühiskondlik-psühholoogiline surve 
jätkub. 

Ehk siis - kuna külla on oodata nälja-
seid-januseid külalisi, tuleb poodi minna. 
Viimasel ajal on muidugi vaja hoolsalt jälgida 
kodus külmkapi peal olevat graafikut, et 
aru saada, kas õlut ikka saab või ei saa. 

Kindlasti peaks igaks juhuks helistama 
ka infotelefonile 1182 ning pärima ega just 
täna mingit rahvusvahelist või kohalikku 
tähtpäeva pole, no näiteks kosmonauti-
kapäev või kaduneljapäev (ettevaatust, 
esineb igas kuus!). Siis on jama majas, 
kaev kuiv ja tuleb jälle Soome sõprade 
poole pöörduda, et nad meile Helsingist 
tulles paar resti õlut kaasa võtaksid. 

Muidugi on võimalik viia bankett ja 
austusavaldused baari või restorani 
ruumidesse. Seal antakse õlut ja muid 
alkohoolseid jooke iga kell ja nõrkemiseni, 
aga suitsu saab pahvida ainult selleks ette 
nähtud tagahoovis prügikasti kõrval või 
ukse ees trepil. Mulle kui mittesuitsetajale 
see otsus meeldib. Ausõna. 

Tegelikult võiks sealt sammukese edasigi 
astuda. Nimelt on ju kõigile teada, et eestla
ne joob ennast surnuks. Seepärast võiks ka 
alkoholi tarbimise piiramismehhanismide 
puhul rakendada analoogiat suitsetamisega. 
Kodanikuportaalis TOM võib keegi julge 
kodanik tõstatada eelnõu alkohoolsete 
jookide tarbimise kohta baarides ja res

toranides ainult selleks spetsiaalselt ette 
nähtud ruumides. Või siis trepil/tagahoovis 
kräunuva kassi kõrval. Las siis istuvad 
seal nagu kanad õrrel, lürbivad oma õlut 
ja kuulavad transistorraadiost, kes Eesti 
koondislastest just hetk tagasi Inglismaale 
suurepärase iluvärava lõi. 

Samuti on oluline, et valitsus kaaluks 
magusatoodete (sic! Kalevi kommivabriku 
tooted) müüki ainult raviarsti ettekirju
tuse/talongide alusel, sest olgem ausad, 
südame-veresoonkonna haiguste surmades 
on eestlased maailma teravaimas tipus. 
Nii et, säh sulle kooki moosiga. 

Lõppeks veel. Selleks, et juubelilaud 
traditsioonide kohaselt nagu äke välja näeks, 
peab ju kuskilt raha saama. Väidetavalt 
tuhiseb meil inflatsioon peatselt jõustuvate 
elektri-, mootorikütuse-, tubaka- ja alko
holiaktsiisi tõttu taevasse. Et aga pidulaud 
kõduraks ei jääks, on Riigikogu liikmed 
leidnud enda jaoks nutika lahendu
se koodnime all „puhtaana käteen! 
(soome keeles: „Bingo!"). Au tuleb 
anda muidugi peenmatemaatiliste 
konstruktsioonide väljamõtlemise 
eest - kui Riigikogu liikme esin
duskulud on 30% tema palgast, siis 
õlleaktsiis tõuseb alates 01.01.2008 
täpipealt 30%. 

Mis seals' ikka, juubilarile tervist! 
Kainet meelt, tubakavaba keskkonda ja 
sportlikku vormi! 

Teie doktor O 
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RATTAORIENTEERUMINE 
Miry Cup 

22.-23. juuni, Vana-Nursi(Võru-Kublja) 

Reede, 22. juuni - lühirada, stardi algus kell 21.00 

Laupäev, 23. juuni -tavarada, stardi algus kell 10.00, 

VÕISTLUSKLASSID 

H21, H40, H50, H16, H18, D21, D40, D16, Dl 8 

Korraldajal on õigus liita võistlusklasse, kui eelregistreerimise lõpus on 

võistlusklassis liiga vähe osavõtjaid. 

RAJAD JA MAASTIK: 

Võistluskeskus Võru-Kubija laululaval 

Lühirada - kaart 1:5000, h 2,5 m, suurus A4, H21 kaardivahetus. RO kaardis

tus ja radade planeering Tõnis Erm. Võitja aeg H21 30 min, teistel klassidel 

20 min. Võistlejad läbivad vaatepunkti. 

Lühiraja maastik on võistluskeskuse läheduses, peamiselt hea nähtavusega 

okaspuumets paljude hästisõidetavate teede ja radadega. Suhteliselt 

tasane, maksimaalne kõrguste vahe 20 m. 

Tavarada - kaart 1:15000, h 2,5 m, suurus A3,80% esmane RO kaardistus ja 

radade planeering Tõnis Erm. Võitja aeg H21 1:20, teistel klassidel kuni 1:00. 

Ühisstart kõikides klassides korraga, kasutatakse hajutust (liblikas). 

Tavaraja maastikust suure osa moodustab endine tankodroom, kus 

liivapõhjalistel teedel on rattaorienteerujatel võimalik väga suuri kiiruseid 

arendada. Sõidukiirused on suhteliselt suured ka väljaspool teid, sest 

valdavaks metsatüübiks on hõre nõmmemännik.Teedevõrgu tihedus on 

keskmine, sihivõrk korrapärane. 

REGISTREERIMINE JA OSAVÕTUTASUD: 

Registreerimine kuni 18. juuni. 2007 IVK vahendusel 

Osavõtutasud mõlema päeva eest kokku H21 300.-, D21, HD40-50 

200.-, teistel 150.- Hilisem registreerimine vastavalt vabade kohtade 

olemasolule 1,5x tasu eest. 

KONTROLLSÜSTEEM JA TEHNILINE INFO: 

Kontrollsüsteem kõigis klassides Sportldent. Kiivri kasutamine 

kohustuslik. Täpsem informatsioon radade kohta www.oknomme.ee 

alates 19.06. 

TULEMUSED JA AUHINNAD 

Tulemusi arvestatakse kahe päeva aegade summas. Kõikide klasside 

võitjatele MIRY kaardihoidjad, ll-lll koha omanikele meene 

MAJUTUS: 

Kubija hotelliswww.kubija.ee 

Haanjamehe talus www.kubija.ee/haanjamehetalu 

Rohkem majutustwww.visitvoru.ee 

KORRALDAJAD: 

OK Nõmme 

Peakorraldaja Arbo Rae 

Kaart ja radade planeering Tõnis Erm 

INFO: 

Arbo Rae. Telefon +37250 74912, E-post: rae.arbo@mail.ee 

www.oknomme.ee QK HÕMMB 

Toetajad: 

SK Profit 

Miry kaardihoidjad 

KROOTUSE SPRINT 

Laupäev, 4 . a u g u s t Krootuse, P õ l v a m a a 

19.00 startide algus 

Võistlus on Eesti edetabeli võistlus ja ühtlasi üheks Eesti Sprindikarika 

etapiks. 

VÕISTLUSKLASSID JA OSAVÕTUMAKSUD 

HD21,35,40,45,55+ - 60.-krooni 

HD18,16,14 - 30.-krooni 

MARKESUSTEEM 

Kõikides võistlusklassides SPORTident märkesüsteem. SI laenutus 

25.- EEK 

REGISTREERIMINE 

Kuni 29. juuli 2007. a. IVK kaudu: http://www.sportnet.ee/ivk/ või 

e-postiga: kobras@neti.ee. Registreerimisega samaaegselt tasuda osa

võtumaks ülekandega OK Põlva Kobras arveldusarvele Nr.1120074588. 

Teatada SI number, kui erineb EOL andmebaasis olevast. 

VÕISTLUSKESKUS 

Asub Koprakarika võistluskeskusest 2 km eemal Krootuse alevis, 

Kõlleste vallamaja ees 

MAASTIK, KAART JA RAJAD: 

Krootuse alevi kaart, seis 2007 kevad. AutorToivo Saue. Mõõtkava 1:5 000, 

kõrgusjoonte vahe 2,5 m. 

1 rada 3,0 km 

2 rada 2,0 km 

AUTASUSTAMINE 

Autasustatakse paremaid vastavalt osavõtjate arvule 

MUUD 

Käesolev juhend ja värskeim info võistluse kohta on kättesaadav OK 

Põlva Kobras kodulehel http://kobras.polvamaa.ee 

OK Põlva KOBRAS 

Peakorraldaja Nikolai Järveoja, mob. 503 4368 

Rajameister Kalle Ojasoo 
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XIX KOPRAKARIKAS 

3 . - 5 . a u g u s t , Krootuse, P õ l v a m a a 

Reede 03. august lühirada start kell 15.00 

EOL noorte karikasarja etapp klassides HD 12A, 14A,16A,18A 

Laupäev 04. august tavarada start kell 11.00 

WRE edetabelivõistlus HD 21E klassides, Eesti noortekoondise 
katsevõistlus 

Baltic Junior Cup-ile HD16A, 18A, 20 vanuseklassides 

Krootuse sprint start kell 19.00 Krootuse alev-vaata 
erijuhend 

Pühapäev 05. august tavarada start kell 10.00 

Osavõtuklassidja orienteeruvad radade 

l.päev 2.päev 3.päev 

D8NR 

D9NR 

2,0/1,5 

2,0/1,5 

D10NR2,0/1,5 

D12TR 

D U A 

D14A 

D14B 

D16A 

D16B 

D18 

D20 

D21E 

D21A 

D21B 

D21C 

D35 

D40 

D45 

D50 

D55 

D60 

D65 

D70 

2,0 

2,0 

2,5 

2,0 

3,0 

2,5 

3,5 

4,0 

4,5 

4,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

2,5 

2,5 

2,0 

2,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

2,5 

3,0 

4,0 

3,0 

5,0 

4,0 

6,0 

7,0 

8,0 

6,0 

5,0 

4,0 

6,0 

6,0 

5,0 

5,0 

4,0 

4,0 

3,0 

3,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

2,5 

3,0 

4,0 

3,0 

5,0 

4,0 

6,0 

7,0 

9,0 

6,0 

5,0 

4,0 

6,0 

6,0 

5,0 

5,0 

4,0 

4,0 

4,0 

3,0 

pikkused 

H8NR 

H9NR 

l .päev 2.pä 

2,0/1,5 

2,0/1,5 

H10NR 2,0/1,5 

H12TR 

H12A 

H14A 

H14B 

H16A 

H16B 

H18 

H20 

H21E 

H21A 

H21B 

H21C 

H35 

H40 

H45 

H50 

H55 

H60 

H65 

H70 

H75 

2,0 

2,5 

3,0 

2,5 

4,0 

3,0 

4,5 

5,0 

6,0 

5,0 

4,0 

3,5 

5,0 

5,0 

4,0 

3,5 

3,0 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

2,5 

3,5 

5,0 

4,0 

6,0 

4,5 

8,0 

10,0 

12,0 

10,0 

7,0 

5,5 

10,0 

9,0 

8,0 

7,0 

6,0 

5,0 

4,0 

4,0 

4,0 

ev 3.päev 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

3,0/2,0 

2,5 

3,5 

5,0 

4,0 

6,0 

5,0 

8,0 

10,0 

13,0 

10,0 

8,0 

5,5 

10,0 

9,0 

8,0 

7,0 

6,0 

5,0 

5,0 

4,0 

4,0 

E-eliitrada, A-tehniline rada, B-lihtne rada, C -algajate rada, vähekogenud 

võistlejate rada, TR-tugirada, NR-nöörirada. 

Avatud rajad (ilma eelregistreerimiseta) 03 -(umbes 3 km, lihtne), 06 

-(umbes 6 km, tehniline) 

STARDIMAKSUD 

H,D - 8NR, 9NR, 10NR, 12TR, 12A 

H,D- 14A; 14B, 16A; 16B, 18A; 18B, 20 

H,D-60,65, 70, H75 

H,D - 21E; 21A; 21B; 21C; 35,40,45, 50, 55 

Avatud rada (ilma registreerimiseta) 

30 krooni päev 

40 krooni päev 

60 krooni päev 

80 krooni päev 

60 krooni päev 

VÖISTLUSKESKUS JA TÄHISTUS 

Tähistuse algusTallinn-Luhamaa maanteel (tee nr 2) Saverna- Põlva maan

tee alguses ja Saverna-Põlva maanteel Krootuse ristis. Vaata skeemi. 

KAART JA VÕISTLUSMAASTIK 

Keskmiselt liigestatud. Palju pisisoid. Suurim kõrguste vahe nõlval 35 m. 

Metsasus 90%. Mõõdukalt teid, radu ja sihte. Valdavalt segamets, mis on 

väga erineva läbitavusega. Paljudes kohtades on tehtud raiet, mis on kohati 

jooksmise raskeks teinud ja kõiki raiete väljaveoteid ei ole kajastatud. 

Enamik väljaveoteid ei ole hästi joostavad. Täiesti uut maastiku on 4 km2. 

Kaartide mõõtkava 1:15 000 (trükitud), 1:10 000, 1: 7500 (värvipaljundus). 

Kõrgusjoonte vahe 2,5 m. Välitööde seis 2007 kevad. Autor Avo Veermäe. 

Eelmised kaardid Piigaste 9114, Krootuse 9138, Karaski 9934 

MÄRKESÜSTEEM 

Kõikide klassides elektrooniline SPORTident märkesüsteem. 

REGISTREERIMINE 

Kuni 29. juulini IVK kaudu http://www.sportnet.ee/ivk/, e-postiga: 

kobras@neti.ee . Samaaegselt registreerimisega tasuda osavõtumaks OK 

Põlva Kobras arveldusarvele nr. 112 007 4588 Hansapankja teatada Sl 

number, kui erineb EOL andmebaasis olevast või rentimise vajadus. 

MAJUTUSVÕIMALUSED 

Võistluskeskuses telkides, Põlva maakonnas asuvate majutuskohtadega 

saab tutvuda www.visitestonia.com , e-post: polva@visitestonia.com , 

tel.799 5001. 

Hotell Pesa http://www.kagureis.ee 

Motell Relvo Sport http://www.relvosport.ee 

AUTASUSTAMINE 

Võistlusklasside üldvõitjaid autasustatakse karikatega ja parimaid auhinda

dega kolme päeva summas, sõltuvalt osavõtjate arvust. Klassides HD 21E 

päeva autasustatakse iga päeva võitjaid. 

Muud 

Täiendavat infot võistluse kohta avaldatakse klubi koduleheküljel http:// 

kobras.polvamaa.ee . Sl kaardi laenutus 25 krooni. Parkimistasu päevas 15 

krooni, telgikoht 40 krooni öö. Võistluskeskuses puhas joogivesi, dušš, WC, 

puhvet, söökla, lasteaed. 

Toetajad 

Eesti Kultuurkapitali Põlvamaa Ekspertgrupp, Kõlleste vallavalitsus, Bostik 

AS,Tartu Maja Betoontooted AS 

Korraldaja OK Põlva KOBRAS 

Peakorraldaja Katrin Viilu tel. 51 77942 

Pearajameister Alar Assor 

IOF inspektor Margus Sarap (OK Ilves) 

Mawföp 

NÕVA ELAMUS-2007 
MUUTUV RAND JA RÄNDAVAD JÕED - on spordi-ja matkaüritus 

2 4 . j u u n i l kell 11 LIIVANERANNAST ja 12. a u g u s t i l kell 11 KOOLIJUUREST 

OSAVÕTT matkates või võisteldes, jalgsi või rattal, mehed ja naised. 

VALIKURADA: 20 KP, jalgsi otse 23 km, rattal 32 km. 

KONTROLLAJAD: jalgsi 2, rattal 3, matkates 4 tundi. 

KAARDIL 1:30 000 on 12 km mereranda, 4 jõe 7 sängi, 120 km teid-radu, luitemän-

nikud, legendis ranniku kujunemise lugu. KPd mereranna ja jõgede lähedal. 

INFO tel 4723 115, 5084 306, www,zone.ee/perakylakompass 

REGISTREERIMINE korraldajale 5 päeva varem. 

TASU 50, pensionär 30, õpilane 10 krooni. Kohapeal registreeri

mine vastavalt 70, 50 või 20 kr 

AUHINNAD, KARIKAD 
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5.Eesti meistrivõistlused - SPRINT 

Q 
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Z) 

I -

õ 
> 

Laupäev, l l .august Mooste, Põlvamaa 

14.00 startide algus 

16.00 autasustamine 

OSAVÕTJAD 

Eesti 2007.a. meistrivõistlustest võivad osa võtta: 

- Eesti Vabariigi kodanikud; 

- Eestis elavad Euroopa Liidu kodanikud, kelle püsiv elukoht on kantud 

Eesti rahvastikuregistrisse ja kes on EOLi kuuluva klubi liikmed; 

- Eestis alalise elamisloa alusel elavad välismaalased, kelle püsiv elukoht 

on kantud Eesti rahvastikuregistrisse ja kes on EOLi kuuluva klubi liikmed; 

Kõigil Eesti MV osalejatel peab olema kehtiv EOL-i 2007.a. litsents. Litsents 

peab olema ostetud võistluseks eelregistreerimise lõpptähtajaks. 

Eestis alalist elamisluba mitteomavad välismaalased tohivad Eesti meistri

võistlustel orienteerumisjooksus osaleda individuaalaladel väljaspool EMV 

arvestust, kui nad on EOLi kuuluva klubi liikmed. 

Võistleja klubiline kuuluvus määratakse võistluse eelregistreerimise 

lõppkuupäeva] kehtiva EOL-i litsentsi põhjal. 

KLASSID 

H14, H16, H18, H20, U23H, H21E, H35, H40.H45, H50, H55 

D14, D16, D18, D20, U23D, D21E, D35, D40, D45,D50 

Märkus: Võistlusklasside ühendamist ei toimu ja juhendiga määratud 

võistlusklassis toimub võistlus vähemalt ühe osaleja eelregistreerumisel 

selles võistlusklassis. 

AUTASUSTAMINE* 

Võistlusklasside H14, D14, H16, D16, H18, D18, H20, D20, H21E, D21E* 

võitjatele omistatakse Eesti 2007.a. meistri nimetus. Nende võistlusklas

side kolme paremat autasustatakse vähemalt EOK medali ja diplomiga. 

Juhul kui võistlusklassi U23HD (sündinud 1984.a. ja hiljem) registree

runud võistleja saavutab HD21E rajal tulemuse kolme parema hulgas, 

autasustatakse teda samadel alustel kui HD21E klassi võistlejat. 

* Kui võistlusklassides HD14, HD16,HD18,HD20,HD21E on eelregistreeri

mise lõpptähtajaks registreerunud EMV arvestuses 1 -3 võistlejat, siis selles 

võistlusklassis Eesti meistrit välja ei selgitata, EOK poolt väljastatud Eesti 

MV medaleid välja ei jagata ja parimaid autasustatakse EOLi diplomiga . 

Ülejäänud võistlusklasside võitjatele omistatakse Eesti 2007.a. meistri 

nimetus. Nende võistlusklasside kolme paremat autasustatakse vähemalt 

EOLi medaliga. 

MAASTIK JA KAART 

Mooste alev ja selle ümbrus. Kaardi mõõtkava 1: 5 000 h =2,5m. 

Välitööd seis 2007 aasta kevad/suvi. Kaart trükitud Märkes Finiš. 

Autor Avo Veermäe. Varasem kaart: nr. 9803 

KOHALESÕIT 

Tähistus võistluskeskusse algab Moostest ,Tartu-Räpina maan

teelt nr. 45. 

PLANEERITAVAD RAJAPIKKUSED JA OSAVÕTUMAKSUD 

Võistlusklassja 
osavõtumaks 

H14- 35.-

H16- 35.-

H18- 35.-

H20- 60.-

H21E-120.-

U23H-120.-

H35- 120.-

H40- 120.-

H45- 120.-

H50- 120.-

H55- 120.-

km 

-1,5 

-2,2 

-2,6 

-2,7 

-3,2 

-3,2 

-2,6 

-2,4 

-2,2 

-2,0 

-2,0 

Võistlusklass ja 
osavõtumaks 

D14 -35.-

D16 -35.-

D18 -35.-

D20 - 60.-

D21E-120.-

U23D-120.-

D35 -120.-

D40 - 120.-

D45 -120.-

D50 -120.-

km 

-1,5 

-1,7 

-2,0 

-2,2 

-2,5 

-2,5 

-2,0 

-1,7 

-1,5 

-1,5 

KONTROLLSÜSTEEM 

Kõigis võistlusklassides elektrooniline Sportldent süsteem. Elektroonilise 

kontrollkaardi omanikel teatada kaardi number koos eelregistreerimisega. 

Teistel võimalik laenutada kaarte korraldajatelt hinnaga 25,-kr/päev. 

EELREGISTREERIMINE 

Võistlustest osavõtuks saab registreeruda Interneti võistluskeskuse http:// 

www.sportnet.ee/ivk/ kaudu või e-posti aadressil kobras@neti.ee hiljemalt 

03,augustini 2007.a. Koos registreerimisega tasuda osavõtumaks orientee

rumisklubi Põlva Kobras arveldusarvele nr. 1120074588. Eelregistreerimine 

jõustub alles pärast osavõtumaksu laekumist võistluse korraldajale. 

EESTI MV ERITINGIMUSED 

Osavõtuklassid U23H (mehed, sündinud 1984 ja hiljem) ja U23D (naised, 

sündinud 1984 ja hiljem), võistlevad vastavalt H21E või D21E rajal ja medali-

arvestuses. 

HD21E võistlejad stardivad EOLi 20.07.2007.a. edetabeliseisu absoluutarves-

tuse pööratud järjestuses (edetabelijuht stardib viimasena). 

STARDIINTERVALL kõikides võistlusklassides on 1 minut 

MUUD 

Dušš ja toitlustamine võistluskeskuses. Parkla võistluskeskuses. 

MAJUTUSVÕIMALUSI 

Mooste mõisa külalistemaja tel. 511 7848 http://www.moosteguesthouse.com 

e-mail: info@moosteguesthouse.com Põlva turismiinfokeskusest tel. 799 

5001 www.visitestonia.com e-mail: polva@visitestonia.com 

JUHENDI TÕLGENDAMINE, PROBLEEMIDE LAHENDAMINE 

Kõik selle juhendi tõlgendamist puudutavad ning juhendis määratlemata 

küsimused , samuti võistluse käigus tekkinud probleemid lahendab võistluse 

žürii Sixten Sild (OK Võru), Margus Sarap (OK Ilves) ja Tõnu Lauter (PV SKK), 

juhindudes käesolevast juhendist ja kehtivatest võöistlusreeglitest. 

TOETAJAD 

Eesti Kultuurkapitali Põlvamaa Ekspertgrupp, Mooste vald 

KORRALDAJA OK Põlva KOBRAS 

Peakorraldaja: Ülo Needo (OK Põlva Kobras) tel. 51 03720 

Rajameister: Avo Veermäe (OK Ilves) 

EOL volinik: Sixten Sild (OKVõru) 

LASKEorienteerumise MK 2. ja 3. etapp 

29. j u u n i - 0 1 . juuli 

Linnamäe ja Pikasääre, 

Harjumaa 

Võistlusklassid: 

MK-võistluste arvestus M21.W21 

Teised klassid M16,M18,M21B,M35,M45,M55,W16,W18,W21B,W35,W45 

Teade M21,W21,MIX/open 

Registreerimine: Kuni 22. juunini 2007 Internetis aadressil http://www.sportnet.ee/ivk/ 
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45. Eesti meistrivõistlused - ÖINE 
tavarada 

Laupäev, l l . a u g u s t Mooste, Põlvamaa 

22.50 startide algus 

01.30 autasustamine 

OSAVÕTJAD 

Eesti 2007.a. meistrivõistlustest võivad osa võtta: 

- Eesti Vabariigi kodanikud; 

- Eestis elavad Euroopa Liidu kodanikud, kelle püsiv elukoht on kantud 

Eesti rahvastikuregistrisse ja kes on EOLi kuuluva klubi liikmed; 

- Eestis alalise elamisloa alusel elavad välismaalased, kelle püsiv elukoht 

on kantud Eesti rahvastikuregistrisse ja kes on EOLi kuuluva klubi 

liikmed; 

Kõigil Eesti MV osalejatel peab olema kehtiv EOL-i 2007.a. litsents. 

Litsents peab olema ostetud võistluseks eelregistreerimise lõpptäht

ajaks. 

Eestis alalist elamisluba mitteomavad välismaalased tohivad Eesti meist

rivõistlustel orienteerumisjooksus osaleda individuaalaladel väljaspool 

EMV arvestust, kui nad on EOLi kuuluva klubi liikmed. 

Võistleja klubiline kuuluvus määratakse võistluse eelregistreerimise 

lõppkuupäeval kehtiva EOL-i litsentsi põhjal. 

KLASSID 

H16, H18, H20, H21E, H35, H40, H45, H50, H55, H60,H65 

D16, Dl8, D20, D21E, D35, D45, D55 

Märkus: Võistlusklasside ühendamist ei toimu ja juhendiga määratud 

võistlusklassis toimub võistlus vähemalt ühe osaleja eelregistreerumisel 

selles võistlusklassis. 

AUTASUSTAMINE* 

Võistlusklasside H16, D16, H18, D18,H20, D20,H21E, D21E* võitjatele 

omistatakse Eesti 2007.a. meistri nimetus. Nende võistlusklasside kolme 

paremat autasustatakse vähemalt EOK medali ja diplomiga. 

* Kui võistlusklassides HD16,HD18,HD20,HD21 E on eelregistreerimise 

lõpptähtajaks registreerunud EMV arvestuses 1 -3 võistlejat, siis selles 

võistlusklassis Eesti meistrit välja ei selgitata, EOK poolt väljastatud Eesti 

MV medaleid välja ei jagata ja parimaid autasustatakse EOLi diplomiga . 

Ülejäänud võistlusklasside võitjatele omistatakse Eesti 2007.a. meistri 

nimetus. Nende võistlusklasside kolme paremat autasustatakse 

vähemalt EOLi medaliga. 

PLANEERITAVAD RAJAPIKKUSED JA OSAVÕTUMAKSUD 

Võistlusklass ja 
osavõtumaks 

H16 -35.-

H18 -35.-

H20 -60. -

H21E-120.-

H35 -120.-

H40 - 1 20.-

H45 -120.-

H50 -120.-

H55 -120.-

H60 - 60.-

H65 -60. -

km 

-5,0 

-7,5 

-9,0 

-11,0 

-8,5 

-7,0 

-6,0 

-5,0 

-5,0 

-4,0 

-4,0 

Võistlusklass ja 
osavõtumaks 

D16 

D18 

D20 

D21E 

D35 

D45 

D55 

-35.-

-35.-

-60.-

- 120.-

-120.-

-120.-

-60. -

-

km 

-4,0 

-4,5 

-5,5 

-6,5 

-5,0 

-4,0 

-3,5 

KONTROLLSÜSTEEM 

Kõigis võistlusklassides elektrooniline Sportldent süsteem. Elektroonilise kont

rollkaardi omanikel teatada kaardi number koos eelregistreerimisega.Teistel 

võimalik laenutada kaarte korraldajatelt hinnaga 25.-kr/päev. 

EELREGISTREERIMINE 

Võistlustest osavõtuks saab registreeruda Interneti võistluskeskuse http:// 

www.sportnet.ee/ivk/ kaudu või e-posti aadressil kobras@neti.ee hiljemalt 

03.augustini 2007.a. Koos registreerimisega tasuda osavõtumaks orientee

rumisklubi Põlva Kobras arveldusarvele nr. 1120074588. Eelregistreerimine 

jõustub alles pärast osavõtumaksu laekumist võistluse korraldajale. 

EESTI MV ERITINGIMUSED 

STARDIINTERVALL on kõikides võistlusklassides vähemalt 3 minutit. 

MUUD 

Duššja toitlustamine võistluskeskuses. Parkimine võistluskeskuses. 

MAJUTUSVÕIMALUSI 

Mooste mõisa külalistemaja tel. 511 7848 http://www.moosteguesthouse.com 

e-mail: info@moosteguesthouse.com Põlva turismiinfokeskusest tel. 799 5001 

www.visitestonia.com e-mail: polva@visitestonia.com 

JUHENDI TÕLGENDAMINE, PROBLEEMIDE LAHENDAMINE 

Kõik selle juhendi tõlgendamist puudutavad ning juhendis määratlemata 

küsimused, samuti võistluse käigus tekkinud probleemid lahendab võistluse 

žürii Sixten Sild (OK Võru), Margus Sarap (OK Ilves) ja Tõnu Lauter (PV SKK), 

juhindudes käesolevast juhendist ja kehtivatest võistlusreeglitest. 

TOETAJAD 

Eesti Kultuurkapital Põlvamaa Ekspertgrupp, Mooste vald 

MAASTIK JA KAART 

Ahja jõe põhjapoolne kallas. Hea ja väga hea läbitavusega männimets. 

Palju teid ja sihte. Maksimaalne kõrguste vahe 20 meetrit. Kaardi 

mõõtkava kõikides klassides 1:10 000 h=2,5m. Välitööde seis 2007 

aasta kevad. Trükitud Märkes Finiš. Autor Avo Veermäe. Varasem kaart: 

nr. 2004051 

KOHALESÕIT 

Tähistus võistluskeskusse algab Moostest,Tartu-Räpina maanteelt nr. 45. 

KORRALDAJA OK Põlva KOBRAS 

Peakorraldaja: Ülo Needo (OK Põlva Kobras) 

Rajameister: Avo Veermäe (OK Ilves) 

EOL volinik: Sixten Sild (OK Võru) E*3 
cUWf 
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Lahtine võistlus SPRINDIS, TAVARAJAL ja TEATES (SPORTident) 

Korraldajad: Eesti Laskeorienteerumise Föderatsioon, Piirivalve Spordi Keskklubi 

Võistlusjuhend ja täiendav info võistluste koduleheküljelt http://www.neti.ee/ 

Kontakt:Tõnu Lauter, +372 53 441044, eol@orienteerumine.ee 

Tere tu lemas t ! 
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MAIT MILJAN 
Mälestame omaaegset tipporien-
teerujat ja avaldame kaastunnet 
omastele. 

Eesti Orienteerumisliit 

Margus Hallik jõudis EM-il esikuuikusse 
Itaalias Tõseana maakonnas peetud rattaorienteerumise EM-võistlustel saavu
tas Margus Hallik ränkraskel tavarajal suures palavuses kuuenda koha. Pronksi 
kaotas ta 58 sekundit. Euroopa meistriks tuli Mika Tervala Soomest, kes ütles, 
et ei teinud rajal ühtegi viga. 

70 000- orienteerujat 
18. mail väljastas Eesti Orienteerumisliit 10 000. EOL 
koodi. Selle sai Oskar Kuiberg Harjumaalt. 

EOL kood väljastatakse orienteerumisspordi harrastaja
le tasuta ja identifitseerib kõik orienteerujad, koodiomanik 
saab koha orienteerujate edetabelis, võimaluse registree
rida võistlustele ja päevakutele. 

T a v a r a d a M21 - l8800m;21 KP 

I.Mika Tervala FIN 1:41.11 
2Jaroslav Rygl CZE 1:44.38 
3.JeremieGillmann FRA 1:44.55 
ö.Margus Hallik EST 1:45.53 
68.ArboRae EST 2:59.12 

L ü h i r a d a M21 -9600m; 12KP 

I.Mika Tervala FIN 50.47 
2.Matti Keskinarkaus FIN 51.08 
3JanSvoboda CZE 52.10 

16.Tönis Erm 
21.Margus Hallik 
36.Rene Ottesson 
75.Arbo Rae 

Teatevõistlus 
1.Šveits 
2.Tshehhi 
3.Prantsusmaa 
9.Eesti 

EST 
EST 
EST 
EST 

54.54 
56.05 
58.54 

1:15.37 

2:19.10 
2:21.14 
2:21.38 
2:28.36 

Rene Ottesson, Margus Hallik, Tõnis Erm 

JUHATUSE 
otsused J 

07.05.2007 
Otsus nr. 542, Kinnitada 

Eesti koondvõistkond 22. juunil 

2007.a. Norras (Hovdenis) 

toimuvale MK etapile järgmises 

koosseisus: 

MEHED Olle KÄRNER 

EKJSK, Sander VAHER EKJ 

SK, Markus PUUSEPP OK 

Võru. 

NAISED Tiina Laas 

Hiiumaa OK. 

07.05.2007 
Otsus nr. 543. Kinnitada 

Eesti koondvõistkond 23.-25. 

juulini 2007.a. Rootsis (Mjölbys) 

toimuvale MK etapile järgmises 

koosseisus: 

MEHED RainEENSAAR OK 

Põlva Kobras, Olle KÄRNER 

EKJ SK, Silver EENSAAR OK 

Põlva Kobras, Andreas KRAAS 

EKJSK, Sander VAHER EKJ 

SK, Markus PUUSEPP OK 

Võru ja Timmo TAMMEMÄE OK 

Orvand. 

NAISED Annika RIHMA 

OK Põlva Kobras ja Liis 

JOHANSON OK Põlva Kobras. 

10.05.2007 
Otsus nr. 544. Kinnitada 

Eesti orienteerumisjooksu noor

te ja juunioride koondvõistkond 

26.-27.05.2007.a. Eestis 

(Pariisis) toimuvale Balti MV-le 

järgmises koosseisus: 

D14 Kaisa Raudkepp 

1993 OK Värska Peko, Daisy 

Kudre 1993 OK Värska Peko, 

Linda Puusalu 1993 OK 

Põlva Kobras, Laura Joonas 

1994 OK Võru. Varu: 1. Marili 

Zimmermann 1993 OK Kape, 

Triinu Rooni 1995 OK Orvand. 

D16 Jane Lauter 1991 

PV SKK, Sigrid Ruul 1991 

OK JOKA, Britta Panker 1991 

OK Ilves, Kerstin Uiboupin 

1992 OK Võru, Varu: Agnes 

Vask 1991 OK Ilves, Kadi-Liis 

Minn 1991 OK JOKA. 

D18 Maria Zhuravskaja 

1989 SRD, Piibe Tammemäe 

1990 OK Orvand, Adele 

Puusalu 1990 OK Põlva 

Kobras, Helena Heinväli 1989 

OK Põlva Kobras, Triin Aedmäe 

1990 OK Põlva Kobras. Varu: 

Hannula-Katrin Pandis 1990 

OK Ilves, Karmen Alnek 1989 

OK Võru. 

D20 Eleri Hirv 1988 OK 

Võru, Kati Rooni 1987 OK 

Orvand, Grete Gutmann 1988 

RAE, Ly Trei 1988 OK Põlva 

Kobras, Mariann Sulg 1989 

OK Orvand. 

H14 Kristjan-Martin 

Kirjanen 1994 TA OK, Reigo 

Teervalt 1994 OK Värska 

Peko, Priit Võsupärg 1995 

OK Põlva Kobras, Oliver 

Jõgeva 1994 OK Põlva Kobras 

Varu: 1. Kaspar Karjus 

1993 OK Võru, 2. Rainer 

Parve 1993 OK Värska Peko 

H16KennyKivikas 1991 

OK Ilves, Raido Mitt 1991 

OK Põlva Kobras, Aleksandr 

Shved 1992 SRD, Jonatan 

Karjus 1991 OK Võru. 

Varu: 1. Tauno Tiirats 

1991 OK Ilves, 2. Sergei 

Rjabõshkin 1992 SRD 

H18 Lauri Sild 1990 OK 

Võru, Kristo Heinmann 1989 

OK Ilves, Henrik Berg 1989, 

Kaspar Kork 1989 OK Põlva 

Kobras, Priit Randman 1989 

Rakvere OK 

Varu: I .Sven Oras 1989 

OK Ilves 

H20 Timo Sild 1988 OK 

Võru, Lauri Tammemäe 1988 

OK Orvand, Martin Simpson 

1987 OK Põlva Kobras, 

Jaagup Truusalu 1988 OK 

Kape, Janek Lauter 1987 PV 

SKK 

Varu: 1. Mattias Rennel 

1987 KEKRSK 

14.05.2007 
Otsus nr. 545. Kinnitada 

Eesti täiskasvanute koondvõist

kond 26.-27.05.2007.a. Eestis 

(Pariisis) toimuvatele Balti 

MV-le järgmises koosseisus: 

D21 (A) Kirti Rebane, 

Merike Vanjuk, Annika Rihma, 

Tiina Laas, Viivi-Anne Soots. 

(B) Liis Johanson, Eveli Saue, 

Jana Kink. 

H21 (A) Olle Kärner, 

Erkki Aadli, Andreas Kraas, 

Sander Vaher, Marek Nõmm, 

(B) Jürgen Einpaul, Markus 

Puusepp, Alar Abram, Rain 

Eensaar, Kristjan Trossmann. 

(Ind.) Tõnis Vaiksaar, Peeter 

Pihl, Silver Eensaar, Timmo 

Tammemäe. 

02.06.2007 
Otsus nr. 546. Kinnitada 

Eesti noorte orienteerumis

jooksu koondis Noorte EM-iks 

Egeris, Ungaris 21.-24.06.2007. 

a. alljärgnevas koosseisus: 

D16 Britta Panker OK 

Ilves, Jane Lauter PV SKK, 

Sigrid Ruul JOKA, Kerstin 

Uiboupin OK Võru. 

D18 Piibe Tammemäe OK 

Orvand, Maria Zhuravskaja 

SRD, Helena Heinväli OK 

Põlva Kobras, Nele Taba OK 

Ilves. 

H16KennyKivikas OK 

Ilves, Raido Mitt OK Põlva 

Kobras, Jonatan Karjus OK 

Võru, Tauno Tiirats OK Ilves. 

H18 Lauri Sild OK Võru, 

Kristo Heinmann OK Ilves, 

Henrik Berg JOKA, Kaspar 

Kork OK Põlva Kobras. 

Esindajad Vallo Vaher ja 

Tõnu Lauter. 

02.06.2007 
Otsus nr. 547. Kinnitada 

Eesti juunioride orienteeru

misjooksu koondis Juunioride 

MM-iks Dubbos, Austraalias 

07.-13.07.2007.a. alljärgnevas 

koosseisus: 

D20 Kati Rooni OK 

Orvand, Grete Gutmann Rae 

ROK, Eleri Hirv OK Võru. 

H20 Timo Sild OK Võru, 

Lauri Tammemäe OK Orvand, 

Martin Simpson OK Põlva 

Kobras. 

Esindaja Vallo Vaher. 

Rek aami ava da h mise ninna d 
1 .Eesti o-võistluskutsete avaldamine 

(must-valge): 

1.1. suurus kuni A7 60 kr. 

1.2. suurus kuni A6 125 kr. 

1.3. suurus kuni A5 250 kr. 

1.4. suurus kuni A4 500 kr. 

(korduskutse avaldamine -30%). 

Värvilised võistluskutsed reklaami 

hinnaga. 

2.Reklaami avaldamine (sisemised 

leheküljed): 

2.1. suurus kuni A7 

värviline 400 kr. 

2.2. suurus kuni A6 

värviline 800 kr. 

2.3. suurus kuni A5 

värviline 1600 kr. 

2.4. suurus kuni A4 

värviline 3200 kr. 

3. Reklaami avaldamine (tagakülg) 

A4 värviline 4000 kr. 

(kordusreklaami avaldamine -30%). 

Eesti Orienteerumisliidu liikmetele 

on reklaami avaldamisel 

soodustus -50%. 

Võistlusmaastike sulgemise 

teadete avaldamine on tasuta. 
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Suvine spordipidu 

6 . j u u l i Lühirada, Priimetsa 

7 . j u u l i Teade, Jaanikese puhkekeskus 

XII maaspordimängud vaigas 
Orienteerumine - lühirada valdade, linnade ja maakondade võistkondade 

le ning teateorienteerumine maakondade võistkondadele. 

Võistkonna suurus on piiramatu. 

Lühiraja võistlusklassid: 

Dl6 (1991 ja hiljem), D21 (1973-1990), D35 (1963-1972), D45 (1962 ja 

varem) H16 (1991 ja hiljem), H21 (1973-1990), H35 (1963-1972), H4S 

(1953-1962), H55 (1952 ja varem). Lühirajal lubatakse osaleda ahmil oma 

vanusegrupis. 

Teateorienteerumine to imub 3liikmelistele võistkondadele ji«r<| 

mistes võistlusklassides: D16, D21, D35; H16, H21, H45. 

Teateorienteerumises on D16, D35, D45, H16, H35, H45 ja H55 klassi 

võistlejatel lubatud osaleda HD21 võistkonnas. D4'> j,i II Vi kl.i-.si võistleja 

tel on lubatud osaleda D35 ja H45 võistlusklassis. 

Võistkondliku paremusjärjestuse selgitamiseks saavad vi>l-.llr|.i«l puul li-

alljärgnevalt: I koht - 50 punkti, 11-47 p.; III - 45 p.; 4. 43 p.; 5. 42 p. Jne. 

Teateorienteerumises on koefitsient 2. 

Võistkondliku paremusjärjestuse selgitamiseks: 

valdadele |.i linnadele liidetakse 5 paremat tulemust lühirajalt olenemata 

võistlusklassist; 

iii,i.ik<nuiadele lin li-lakse 10 paremat tulemust lühirajalt ja 3 paremat 

tulemust teatevõistluselt olenemata võistlusklassist. 

Arvestus lühirajal toimub paralleelselt valdade ja linnade arvestusega. 

Aive-.-.e miili-niinevad võistlejad ja teatevöistkonnad hoiavad kohad ja 

punktid kinni. 

Punktide võrdsuse korral on määravaks suurem esi- või paremate kohtade arv. 

Kasutatakse SPORTident märkesüsteemi. 

Registreerimine 

Nn IH -III II- I I •( iist ICIM iniine teha hiljemalt 20. juuniks IVKwww.sportnet.ee/ivk/ 

I indu vm elektronposti aadressil arvodojoud.ee, näidates ära ka Sportidendi 

('.I k.i.mli) i iumhiid voi rentimise vajaduse. 

Korraldajad 

Etitlmaa Spordiliit Jõud, Valga Linnavalitsus, Valgamaa Spordiliit, OK Võru 

orienteerumislouba osaühing 
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HER VRRU5TUS TRGRB RRHULDLU 
Orientaerumlskauba OÜ Nurmenuku tee 9 Randvere 74001 Viimsi tel. 609 8904 

aguJcoppa@ma3.ee 5046904 
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JZTM IUM SHÜH I S NUTRITION 

TALLINN Hawaii Express Pirita Regati 1,639 8507, Hawaii Express AIMare Paldiski mnt 96,656 3031, Hawaii Express Järve Pärnu mnt 186,655 8900, Hawaii Express Kristiine Endla 45,665 0590, Dünamo 
Liivalaia 5,646 3256, Spantal Sport* Rocca al Mare Paldiski mnt 102,665 9128, Spartal Sport Järve* Pärnu mnt 238, 608 8233, Tallinna Kaubamaja* Gonsiori 2,667 3320 TARTU Hawaii Express Zeppelin Turu 14 
744 1216, Hawaii Express Lõunakeskus Ringtee 73, PÄRNU Hawaii Express Lao 8 Reldori Äriküla 446 8495, NARVA Hawaii Express Linda 1,356 9422 RAKVERE Hawaii Express Laada 14,322 3910 VILJAND 
Hawaii Express Lossi 22,433 3443 KURESSAARE Hawaii Express Tallinna tn 58,453 3042 HAAPSALU Hawaii Express Tallinna mnt 1,473 3046 OTEPÄÄ Hawaii Express Tartu mnt 1 a, 766 1523 PAIDE Hawaii 
Express Pärnu 73c, 385 0220 VÕRU Hawaii Express Lembitu 4,742 9064 VALGA Maraton Spordikaubad Raja 5,766 1248 PÕLVA Maraton Spordikaubad Tuglase 1,799 4945 JÕGEVA Estem Kesk 3, 505 8386 
JÕHVI Hawaii Express Lille 3,332 5759 KÄRDLA Kerttu Sport Vabriku v.1,463 2130 KEILA Rõõmu kaubamaja* Haapsalu 57,678 1551 ('hooldus ja garantii Hawaii Expressi kauplustes) Kõik pildid on illustreeriva 
tähendusega. Kaubavalik kaupluste lõikes erinev. Kõik hinnad kehtivad Hawaii Expressi kauplustes. Hawaii Express jätab õiguse hinnamuutusteks. www.hawaii.ee 

http://www.hawaii.ee

